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LIETUVOS VARDAS SKAMBA 
PASAULINĖJE POLITIKOJE

JAV prezidentas Eisenhoweris 
600 žodžių laišku atsakė Sovietų 
premjerui Chruščiovui. Preziden
tas išdėstė Kremliaus diktato
riaus veidmainybes, kartojamas 
didžiųjų pasitarimo išvakarėse 
apie arabų pasauli ir pavergtą
sias tautas bendrai.

Gen. Eisenhowerio atsakyme 
Chruščiovui nurodoma, kad di
džiausias tautų pavergėjas ir im
perialistas yra Kremlius. Patie
kiami faktai:

1940 metais Sovietų kariuome
nė okupavo Pabaltijo valstybes 
— Lietuvą, Latviją ir Estiją. 
Paskui pasivergė Čekoslovakiją 
ir kitas kaimynines tautas, o 
1956 metais rusų kariuomenė pa
skandino kraujuose Vengrijos 
darbo žmonių pastangas išsilais
vinti iš sovietinio imperializmo 
vergovės.

Chruščiovo bandymus kalbėti 
„aukštu tonu“ pajuokia visas 
Vakarų pasaulis. Jam nurodoma, 
kad yra Jungtinių Tautų Orga
nizacija su Saugumo Taryba, ku
rios rėmuose ir privalo spręstis 
konfliktų išvengimo reikalai. 
Smaugti Pabaltijo tautas ir kitus 
kaimynus, nėra jokis taikos sie
kimas. Drumstimas Vidurinių 
Rytii įvykių taipgi nėra taikos 
pavyzdys.

Amerikiečių, anglų ir prancū
zų prispirti prie sienos rusų im
perialistai atsisakė nuo savo pla
no tartis su jais atskirai ir slap
tai, sutikdami kalbėtis Jungtinių 
Tautų Organizacijos Saugumo 
Taryboje New Yorke.

APAČIA ŠIAURINIO POLIAUS 
PRASISKVERBĖ „NAUTILUS“

Amerikiečių atominis povan
deninis laivas „Nautilus“ 10. 8. 
58 nustebio pasaulį, pranerdamas 
mas šiaurės Poliaus apačia, šis 
amerikiečių laimėjimas nustelbė 
Sputnikus. Sovietų mokslininkai 
pareiškė pagarbą Amerikos moks 
liniukams, pavadindami „Nauti
lus“ laimėjimą didžiausiu Geo
fizinių Metų laimėjimu, šioje sri
tyje Sovietai tik atominį ledlau
žį „Lenin“ tebestato.

„Nautilus“ įgulą sudaro 116 
vyrų. Jo kapitonas William R. 
Anderson, 37 metų amžiaus, pre
zidento Eisenhowerio apdovano
tas Garbės Legiono ženklu. . . .

Nuo Aliaskos Point Barrow iki 
Atlanto — tarpe Grenlandijos ir 
Spitzbergeno — 3.585 kilometrus 
„Nautilus“ pranėrė per 96 va
landas. Daugybės mokslinių apa
ratų dėka, nardant po lediniu 
dangum, patirta daug mokslinių 
paslapčių. Giliausia vieta po šiau 
rėš Polium yra 4.023 metrų, t. y. 
878 metrai daugiau, negu iki šiol 
manyta. Pirmu atominiu aprūpi
nimu „Nautilius“ nardė 115,625 
kilometrus, o antruoju 123.025. 
Nuo 12. 8. 58 „Nautilus“ yra 
Anglijoje.

Gi 12. 8. 58 ir antras amerikie
čių povandeninis atominis laivas 
„Skate“ pernėrė Šiaurinio Po
liaus apačia.

VIEŠOJI VEIKLA NĖRA 
PAVOJINGA

Venezuelos vyriausybės pirmi
ninkas, admirolas Wolfgang Lar- 
razábal pareiškė, kada komunis
tų partijos draudimu jiems daro
ma propaganda ir stiprina jų vei 
kimą pogrindy. Leidus jiems vie
šai veikti Venezueloje, jie visiš
kai išbluko. Komunistų populia
rumas darbo masėse nyksta dėl 
to, kad Kremliaus ponai tą idė
ją tik teorijoje naudoja, o prak
tikoje jie ją seniai išniekino ir 
tebeniekina.

Kaip žinoma, Pérez Jiménez 
diktatūra Venezueloje tapo nu
versta sausio 23, 1958 ir sekan
čio lapkričio mėnesio 23 dieną 
įvyks parlamento rinkimai.

—Libano parlamentas respub
likos prezidentu išsirinko gene
rolą Fuad Chehab. Sukilėlių va
das Salam prisidėjo prie lealis- 
tų. Libanas skelbia savo tradici
nį neutralumą. Amerikiečių ka
riuomenė išsikrausto.

—Anglijos karalienė Isabel II 
savo 9 metų amžiaus sūnui sutei
kė Valijos princo titulą.

Amerikos Mokslininkai Laimėjo Pirmenybes

Liepos 27 — 29 dd., 1958, audrai siaučiant, išsiliejusi La Platos 
upė padarė milijardinius nuostolius. Tūkstančiai namų nuplaukė 
Nuotrauk’.ose matome potvinio sugriautus namus ir pirmąja pa
galba aprūpinamus vaikus, žuvo daugybė žmonių, mantos ir gy
vulių. Nukentėjusių tarpe yra ir lietuvių. Nukentėję globojami.

Visuotinė Parama Potvinio Aukoms
Argentinos pasiūlimu sudaryti 

du Amerikos tautų blokai
de Janeiro mieste vyks- 
pasaulio parlamentarų at- 
kongreso proga Argenti-

Rio 
tančio 
stovų _ 
nos delegacijos pasiūlimu suda
ryti du Amerikos kontinento tau
tų blokai. Vienas sykiu su JAV, 
kitas be jų.

Dėl šio pasiūlimo Vašingtono 
atstovai bandė protestuoti, bet 
paaiškinus, kad Lotynų Ameri
kos 
ma 
bet 
kos 
dus 
mus, kurių neturi Šiaurinė Ame
rika.

Šį klausimą sprendžiant balsa
vo ne delegacijos bendrai, bet 
kiekvienas atstovas atskirai.

Panamos, Peru, Paragvajaus ir 
kai kurie Brazilijos parlamenta
rų atstovai balsavo prieš atskiro 
Lotynų Amerikos bloko steigimą. 
Argentiniečių pasiūlimas priim
tas 18 balsų, prieš 9.

Nutarta bėgyje 90 dienų susi
rinkti Limoje. Abiejų grupių 
(blokų) atstovai iki tam laikui 
paruoš apsijungimo statutus.

Visų Amerikos Valstybių (OE 
A — Organización de Estados 
Americanos) generalinis sekreto
rius José A. Mora pareiškė, kad 
vieningai veikianti OEA derina 
visų Amerikos tautų vienybę, iš
vengia savitarpių kivireių ir už
sipelno kitų kontinentų pagar
bos. Iki šio šimtmečio pabaigos 
Lotynų Amerikos gyventoji! skai
čius pasieks 953 milijonų. Jeigu

bloko sukūrimu nesirengia- 
eiti prieš Šiaurinę Ameriką, 
tik stiprinti Lotynų Ameri- 
vieningumą, kuri turi vieno- 
ekonominio vystimosi sunku-

Argentinos arbata Olandijoje 
turi didelį pasisekimą

Rugpjūčio 1, 1958, olandų lai
vas Alphar atgabeno Rotterda- 
mo uostan 1.200 kilogramų Ar
gentinos provincijoje Misiones 
išaugintos arbatos.

Argentinos arbata Olandijoje 
dar labiau buvo „gaudoma“, ne
gu Londone. Pabandę olandų 
pirkliai užsakė didelius kiekius 
Argentinos arbatos.

Olandų spauda skelbia, kad 
Argentinos arbata nėra prastes
nė už Kinijos, Ceilono, Kenya ir 
Pakistano arbatą, nors iš anų ša
lių jau seniai importuojama, o 
Argentina tik prieš kelis metus 
įkūrė arbatžolių plantacijas ir 
puikiai išlaiko konkurenciją Eu
ropos sostinių rinkoje.

Vietinės gamybos apsaugai 
varžomi grįžtantieji

Muitinės administracija pakei
tė 1956 metų taisyklę Nr. 87 ir 
visi Argentinos turistai, kurie 
išvažiuoja j užsienius po rug
pjūčio 10, 1958, grįždami nega
lės įsigabenti be muito jokio te
levizijos aparato, radio aparato, 
nei „tocadiscos“, nei „combina
dos“.

Tai padaryta vietinės gamy
bos protegavimui.

neįsifiltruos antagonizmo nuotai
kos, tai ir industrinio vystimo
si ritmas Lotynų Amerikoje vys
tysis normaliai, vydamasis savo 
vyresniąją seserį — Šiaurinės 
Amerikos Jungtines Valstybes.

A

XIX Tarptautinė Gyvulininkystės paroda Argentinos žemės 
Ūkio Draugijos stadione Buenos Aires miesto dalyje Pa
lermo iškilmingai atidaryta 26. 7. 58. Shorthorn, Aberdeen 
Angus, Hereford ir Olandų-Argentinos rasių veisliniai bu
liai parduoti po 7 ir 8 šimtus tūkstančių pezų su viršum. 
Parodos rengimo komisijos vardu atidarymo kalbą pasakė 
prezidentas Dr. A. Frondizi, žemės ūkio ministeris ir gy

vulių augintojų atstovai.

VISI DIDIEJI SUSIRINKO 
JUNGTINĖSE TAUTOSE

iš

La Platos potvinis padarė 
milijardinius nuostolius

Liepos 27, 1958, išsiveržęs 
savo vagos La Platos upės van
duo padarė milijardinius nuosto
lius paupių gyventojams. Be ma
terialių nuostolių, kurie apskai
čiuojami milijardais, išsiliejusio 
vandens srovė nusinešė kelis šim
tus žmonių gyvybių. Nunešta 
tūkstančiai namų su visa manta.

Nespėję pasitraukti į aukštes
nes vietas paupių gyventojai su
lipo į medžius. Gelbėjo gaisrinin
kai ir kariuomenė.

Nuo Punta Lara iki žemesnių 
vietų Wilde, Sarandi, Villa Do
minico, Avellaneda, sostinės Bo
ca-Barracas srity ir nuo Vicente 
López, Olivos, San Isidro, San 
Fernando, Tigre, Carupá ir dau
gelį „mizerijos vilų“ potvinis nu
plovė. Artimose salose nunešta 
keli šimtai namų. Daug nuostolių 
padaryta salynų, o taipgi minėtų 
žemesnių sričių gyventojams lie
tuviams. Net Ibicuy salų gyven
tojai skaudžiai nukentėjo, Tarp 
kita dingo citrinų derlius, žuvo 
daug gyvulių ir paukščių bei na
mų apyvokos įrengimų.

Potvinio aukų šelpimui surink
ti milijonai. Industrija, prekybi
ninkai ir privatiniai asmenys au
koja per savo organizacijas. 
Dienraštis „La Nación“ paauka
vo $ 100.000, „La Prensa“ paau
kavo $ 200.000 ir t. t. Pati vy
riausybė paskyrė $ 100.000.000.

Šimtams tūkstančių benamių 
suteikta pastogė Inmigracijos 
Viešbuty ir įvairių vyriausybės 
rūmų patalpose. Daugybė bena
mių vaikučių sutalpinta respub
likos prezidento Dr. Arturo 
Frondizi užmiestinėje rezidenci
joje.

Panašus potvinis yra buvęs 
1940 metais, bet anuomet jo pa
sekmės nebuvo tokios baisios.

Patagonijos upės taipgi buvo 
išsilieję ir paupių gyventojams 
padarė milijoninius nuostolius.

—Buenos Aires mieste 4. 8. 58
mirė ir Katedroje tapo palaido- < 
tas požiežiaus nuncijus, rakivys- I 
kūpąs Mario Zanin. 1913 metais, 
būdamas 24 metų amžiaus, tapo 
kunigu. 1933 m. buvo popiežiaus 
atstovu Kinijoj, 1945 m. perkel
tas į Chilę, paskui Argentinon.

—Argentiną 20.X. 1958 ap- |
lankys Brazilijos prezidentas, 
Dr. Juseelino Kubitschek. Jis 
taipgi lankysis Japonijoje.

—Dr. Juan Carlos Rėbora, Ar- I 
gentines ambasadorius Paryžių- I 
je, paskirtas atsakingoms parei- I 
goms u. r. ministerijon, grįžta H 
į Buenos Aires.

Vicente Lopez nelaimėje žuvo 
septyni žmonės

Mitre traukinys, skrosdamas 
Melo gatvę Vicente Lopez mieste 
2:45 vai. ryto 3. 8. 58, smogė į 
skersai bėgius riedėjusį 68 lini
jos autobusą, nusviesdamas jį 
link sargo būdos. Septyni kelei
viai užmušti vietoje. 16 sunkiai 
sužeistų nugabenta į ligoninę.

Žuvusių tarpe yra JAV pilietė 
Regina Philipp, Pasaulinių Žydų 
Naujienų korespondento Argen
tinoje žmona, žuvusi sykiu su 
savo vyru, Vokietijos piliečiai 
Markus — vyras su žmona, Do- 
nin, Salata ir dar viena mote
ris, kurios nebuvo įmanoma at
pažinti.

Autobuso (kolektyvo) šoferis 
F Galiano taipgi sužeistas. Ge
ležinkelio sargas, 32 m. amžiaus 
R. A. Avila suimtas, kadangi ne
laimės metu barjerai buvo pakel
ti. o Avila buvo nuėjęs pasi
vaikščioti, kadangi „skardinėje 
budėtojo būdoje jam paryčiu bu
vę šalta“...

—Argentinos Kongresas 31. 7. 
1958 patvirtino Senato patiektą 
ūkių nuomavimo projektą, ku
riuo einant iki šiol veikiantis 
įstatymas paliekamas galioje iki 
gruodžio 31, 1961 metų.

Jungtinių Tautų Organizacijos 
Saugumo Taryboje nuo 6. 8. 58 
tariasi visų didžiųjų užsienių rei
kalų ministerial, kad taikiu bū
du išspręsti Viduriniųjų Rytų 
degančias problemas.

Pirmutinis atvyko SSSR. u. r. 
min. Andrei Gromyko, paskui 
JAV. — J. F. Dulles, Anglijos 
— Selwyn Lloyd, Kanados — 
Sidney Smith, Jungtinės Arabų 
Respublikos — Dr. Mahmud 
Fawzi ir kiti.

Susirinkimo išvakarėse Chruš
čiovas buvo nuskridęs į Kuiby- 
ševą, kur kalbėjo didžiausios pa
saulyje elektros stoties atidary
me. Vienok mažiau kalbėjo apie 
elektrą, kaip Viduriniųjų Rytų 
politiką, baugindamas Vakarų 
pasaulį sunaikinimu, jeigu jie 
pageidaus karo ...

O tikruosius sovietinės taikos 
norus išdėstė gen. Igor P. Popov, 
kalbėdamas Rytų Berlyne sekan
čiai „Jeigu kils karas, tai rusai 
sunaikins Amerikos industrijos 
širdį; badu ir gaisrais pasiklup- 
dys Angliją; pavers Italiją ato
mine dykuma, o iš Vakarų Vo
kietijos padarys kapinyną“.

Amerikiečių kariuomenė išsi
kelia iš Vidurinių Rytų, — pra
nešė prezid. Eisenhoweris 13. 8. 
1958.

—Amerikos mokslininkai šio 
rugpjūčio mėnesio bėgyje paleis 
savo gamybos aparatą iš Angli
jos mėnulin, kurio atstumas nuo 
žemės yra apie 383,000 kilomet
rų.

—John Foster Dulles, JAV u. 
r. ministeris su trimi savo padė
jėjais T. C. Manu, R. R. Rubot- 
tom ir Berdingu pereitos savai
tės pradžioje buvo atskridę į Rio 
de Janeiro svarbiems pasitari
mams su Brazilijos prezidentu 
Dr. Juseelino Kubitschek.

—'Nikita Chruščiov, SSSR 
premjeras, pereitą savaitę 4 die
nas tarėsi su komunistinės Kini
jos prezidentu Mao Tse-Tungu. 
Sykiu su Nikita Kini j on buvo at
skridę ginkluotų jėgų ministerial 
maršalai Rodin ir Malinovski, u', 
r. vicemin. V. V. Kuznecow ir 
Kompartijos CK narys V. N. Po
nomarev.

—Snipe salelė. 930 metrų ilgio 
ir 347 metrų pločio, esanti Be
agle, kanale, 1915, 1958 ir 1954 
metų sutartimis paliekama „sta
tus quo“ padėty tarpe Argenti-> 
nos ir Chiles. Dé] Argentinos ma
rinų išlipimo joje 11. 8. 58 buvo 
kilęs ginčas su Chile. Marinams 
pasitraukus, Snipe vėl lieka gin
čijamo.] padėty, nors yra arčiau 
prie lArgentinoš.

Ukmergėje mirė „A. L. Balso“ redaktoriaus motina
MAGDALENA KUBILIŪTĖ RADZEVIČIENĖ, 

savo draugui, KASTANTUI NORKUI, skaudaus smūgio va
landoje, reiškiu gilią užuojautą.

Pranas Baltakys.
F

Vilniaus krašto lietuviui, mūsų tautiečiui
JONUI ČESIŪNUI

mirus Berisse, jo liūdinčiai žmonai, ONAI ŠEŠELNYTEI 
CESIŪNIENEI ir dukrai studentei ELENAI ČESIŪNAITEI, 
nusiminimo valandoje reiškiame gilią užuojautą.

Antanas ir Ona Kairiai.
Stasys ir Elsa čekauskai.

NUOŠIRDŽAI DĖKOJU VISIEMS
Skaudaus smūgio parblokšta , mano myliniam vyrui 

POVILUI MIRONUI mirus, šiuomi reiškiu gilią padėką 
visiems atsiuntusiems gyvų gėlių veinikus, dalyvavusiems 
laidotuvėse ir už taip skaitlingas užuojautas, pareikštas 
spaudoje, asmeniškai ir laiškais didžiausios nelaimės metu.

Elsa Baltušytė Mironienė

Giliai sujaudinti dėl skaitlingų užuojautų pareiškimo, 
mūsų MOTINAI Lietuvoje mirus, visiems užuojautų reiš
kėjams, skaudaus liūdesio valandoje, reiškiame gilią padėką.

Duktė Marijona R. Stančikienė.
Sūnus Kastantas Norkus.

Gerbiamieji Skaitytojai, Sekite Pavizdj Laiku Apsimokančiųjų Prenumeratas. Neapsimokėjusiems Negalime Siųsti.
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BALSAfe Lietuviai Penkiuose Kontinentuose
Periódico Lituano Informativo 

Fundado en el aflo 1927 
Av. Boedo 737, Bs. Aires. Tel. 97-444i DARIAUS DUKTĖ APLANKĖ 

SAVO TĖVO ŽUVIMO VIETĄ
NUOSTABŪS SUKČIAVIMAI

♦ LIETUVOJE
ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS 
Nepartinis, seniausias ir plačiausiai 

skaitomas lietuvių laikraštis 
Pietų Amerikoje 

Spausdinamas savoje spaustuvėje 
PRENUMERATA METAMS: 

Argentinoje 50 Arg. pezų. 
Urugvajuje Unigv. pezai. 

Visur kitur 3 Amerikos doleriai.
AT,B Leidyklos ir Spaustuvės adresa 
c. José León Suárez 6684, Bs. Airei 

Korespondencijas ir pinigus siusti:
CASILLA DE CORREO 303, Bs. Airei

PAŽINKIM IR SUPRASKIM
LIETUVOS GYVENIMĄ

(LNA) — Birželio 14 dieną 
vakarinėse žiniose Vilniaus radi
jas buvo pranešęs, kad Kaune, 
medicinos instituto rūsyje rasti 
1944 metais paslėpti (užmūryti) 
Dariaus ir Girėno karstai su jų 
palaikais. Tada buvo pranešta, 
kad artimiausiu laiku bus suras
ta jiems prideramai garbinga 
poilsio vieta, kurioje jie bus pa
laidoti. Pranešimas buvo baigtas 
žodžiais: „Sis įvykis sutaps su 
lakūnų žuvimo 25-mis metinė
mis, kurias mūsų respublikos vi
suomenė ruošiasi tinkamai pa
žymėti“.

Atėjo liepos 17 diena, 25 me
tų nuo lakūnų žuvimo sukaktis, 
bet žadėtų iškilmių nebuvo. Net 
ir birželio mėnesį tos radijo ži
nios apie lakūnų palaikų atradi
mą nepaskelbė nei vienas laik
raštis. Iš viso, liepos 17 dieną

Ne vien Argentinos lietuviai 
jaudinasi, stengdamiesi juo nuo
dugniau pažinti ir suprasti Lie
tuvos gyvenimo tikrovę. Klysta 
tie tautiečiai, kurie mano, kad 
ten rojus; bet klysta ir tie, ku
rie visus Lietuvos gyvenimo reiš
kinius stengiasi matyti tik išy Darių ir Girėną plačiai paminė- 
tamsios pusės.

Vienintelis laikraštis Pietų 
Amerikoje yra ARGENTINOS 
LIETUVIŲ BALSAS, kuriam te
ko garbės tapti LNA žinių ga
vėju. Tokiu būdu galime paten
kinti šiame žemyne Įsikūrusios 
lietuvių tautos dalies reikalavi
mus.

Gerbiamųjų skaitytojų žiniai 
patiekiame LNA komunikatą iš 
24. 7. 58, paaiškinanti, kad LIE
TUVOS NAUJIENŲ ATRANKA 
yra:

„Žinios ir apžvalgos apie Lie
tuvą spaudai ir dokumentacijai. 
Leidžia Lietuvos Nepriklausomy
bės Talka (LNT). Lėšomis remia 
Lietuvos Nepriklausomybės Fon
das (LNF)“.

Toks yra formalus LNA biule
tenių „kilmės liudijimas“.

Tos „žinios ir apžvalgos“ yra 
prie Lietuvos Nepriklausomybės 
Talkos veikiančio Lietuvos Būk
lės Studijų Centro (LBSC) kuk
lus darbo vaisius.

Lietuvos Nepriklausomybės Fon
das rėmėjų suaukotomis lėšomis 
LBSC aprūpina patalpa ir apmo
ka išlaidas žinių šaltiniams įgy
ti bei biuletenių išsiuntinėjimo ir 
kito susižinojimo išlaidas. (LB 
SC tiesioginis darbas atlieka
mas be atlyginimo).

LNA biuleteniai nespausdina
mi: jų rašoma tik keli egzemp
lioriai, kurie pavirsta tūkstan
čiais keturiuose lietuviškuose 
laikraščiuose, būtent, Š. Ameri
koj DIRVOJ, P. Amerikoj AR
GENTINOS LIETUVIŲ BALSE, 
Europoj EUROPOS LIETUVY ir 
Australijoj MŪSŲ PASTOGĖJ.

’ žinių iš Lietuvos pluoštai va
dinami Lietuvos naujienų atran
ka todėl, kftd iš tikrųjų yra tik 
per gana „retą sietą“ atsijota at
ranka, kur iš didelės daugybės 
žinių pasilieka tik tos, katros: 
a) atrodo pakankamai patiki
mos, b) yra kuo nors būdingos 
ištisam Lietuvos gyvenimo pa
veikslui, o nėra tik atskiras vie
tas ar asmenis liečiančios iškar
pos. (Kai kurios žinios apie ats
kirus asmenis ar atskirus faktus 
irgi gali būti bendram vaizdui 
būdingos).

Nors LNA duomenys skirti ir 
dokumentacijai, spaudoje neskel
biami visi žinių šaltiniai, kadan
gi tai padarytų laikraščius pa
našius į mokslines disertacijas. 
Tačiau LB Studijų Centras turi 
pasižymėjęs visus tuos žinių šal
tinius ir jei kam reikia, jis gali 
tuos šaltinius nurodyti.

LNA žinios dažniausia yra su 
komentarais. Juose nevengiama 
iškelti teigiamų reiškinių, jei tik 
jų užtinkama. Tačiau, vertinant 
sovietinės statistikos skelbiamus 
duomenis,sd ypatingu atsargumu 
vertinami laimėjimus rodantieji 
duomenys, kadangi LBSC turi 
pakankamai įrodymų, kad sovie
tinė statistika, būdama skirta 
visų pirma propagandos tikslams, 
neatsilaiko prieš pagundą tuos 
duomenis IŠPŪSTI, o .gal tai pa
gundai net ir tyčia pasiduoda.

Duomenimis apie trūkumus la
biau pasitikima, nes yra tikra, 
kad jie nėra pramanyti, nebent 
gali būti kiek sušvelninti.

Lietuvos naujienų atranka per 
duodama viešumon ne vien smal
sumui tenkinti. Svarbiausias tiks
las yra, kad didesnis užsieniuose 
gyvenančių tautiečių skaičius tu
rėtų progos ilgainiui kiek gali
ma geriau ir teisingiau susivokti 
dabartinio Lietuvos gyvenimo 
vyksme, atmesdami neprotingą 
palinkimą viską be atodairos ta
me gyvenime matyti tik iš tam-

(LNA) — Kauno auto trans
porto įmonei priklauso ir vie
šosios pardavimo stotys, iš viso 
sesios. Apie jų veikimą rašo pa
ti TIESA:

„Benzino stotelė. Darbas teka 
įprasta vaga. Iš Kęstučio gatvės 
Kartas nuo karto įsuka sunkve
žimis. Šoferis paduoda benzino 
išdavėjui M. Pociui taloną. Šis 
pripildo mašinos baką degalais.

„Bet štai prie stotelės priva
žiuoja „Pobieda". Kai Pocius pa
prašo benzinui talono, šoferis pa
krato galvą. Toliau seka pasikal
bėjimas be žodžių, išdavęs ben
ziną, Pocius pirštu pakviečia šo
ferį į čia pat lyg tyčia įrengtą 
tamsią kamaraitę.
kundžių „Pobieda“ išvažiuoja, o 
Pociaus piniginė pasunkėja ke- 
liasdešimčia rublių.

„Per dieną Pocius tokių 
kių nušauna“ kelioliką. Jo 
nė išsipučia. Kai jis grįžta

Už kelių se-

„zui- 
kiše- 
į na

mus, medžioti ima Pocių pakei
tęs Zezevas.

„Tokiais pat metodais dirba
ma ir kitose penkiose ūkiui pri
klausančiose stotelėse“.

„Nežinantis gali suabejoti: iš 
kur Pocius, Zezevas ir kiti gau
na benziną, kurį pardavinėja lyg 
savo? Benzino „atsargos“ suda
ryti jie naudoja įvairiausius bū
dus. Dalį benzino jie paprasčiau
siai nusuka, išduodami pagal ta
lonus. Degalų parteklius gauna
si, kai jie iš kilogramų perskai
čiuoja į litrus. Kai kada cister
nos papilnėja ir pačiu tyriausiu 
vandenėliu. Bet kai spraga atsi
randa tokia didelė, kad jos nei 
sukčiaujant, nei vandeniu nebe
galima užpilti, tada galus su ga
lais sudurti padeda pats direk
torius Paškinas.

“Tada Paškinas skubiai kvie
čia į kabinetą buhalterę Gvazdai- 
tę. Ši išdavinėja talonus benzi
nui, tvarko kitą dokumentaciją. 
Ir ji moka taip supainioti visus 
skaičius ir atsiskaitymo doku
mentus, kad patys labiausiai pri
tyrę revizoriai, į juos žvilgterė
ję bejėgiškai išskečia rankas.“

„Pažiūrėjęs į šoferių keliala
pius, kiekvienas liks patenkin
tas : užduotys žymiai viršijamos. 
Dar daugiau. Pagal kelialapius 
kaikurie šoferiai daro tiesiog ste
buklus. Tiurinas, Kunauskas, Ari 
fovas per aštuonias darbo valan
das su kroviniais nuvažiuoja net 
po 500 kilometrų. Susumavus ke
lialapiuose įrašytus skaičius, gau 
narni pasakiški automašinų eks- 
plotavimo rodikliai. Su tomis pa
čiomis padangomis nuvažiuoja
ma 120.000 kilometrų. Automa
šinos tebėra apynaujės, be kapi
talinio remonto, nors pagal do
kumentuose įrašytus davinius 
jos seniai jau turėjo būti susi
dėvėjusios. Kaip iš tikrųjų yra?

„Tai akių dūmimas. Mašina nu 
važiuoja vieną reizą ,o šoferis 
užrašo į kelialapį, kad nuvažiavo 
tris. Įstaigose, kurios samdo ma
šinas, tebėra nesąžiningų dar
buotojų, kurie lengvabūdiškai pa 
sirašinėja ir deda antspaudus ke
lialapiuose ... reisai popieriuje 
kainuoja tiek pat, kiek tikri. 
Esant išpūstiems rodikliams, di
delės sumos pinigij išmokamos 
premijomis. Tuo tarpu kroviniai, 
kuriuos reikėtų pervežti iš vie- 

kritiškai priimamas kaip skais- nos vietos į kitą, faktiškai nė 
čiausia saulės šviesa.

Sovietinių duomenų savotišku
mas, nepriklausomybės laikų Lie
tuvos statistikos duomenų stoka 
(ir jų šykštumas), be to, tam 
tikri keblumai naudoti neviešais 
keliais į Vakarus patenkančius 
duomenis yra didžiausios kliūtys 
susidaryti pilnam ir visai teisin
gam dabartinio Lietuvos gyveni
mo vaizdui.

Todėl LIETUVOS NAUJIENŲ 
ATRANKOS rengėjai kviečia ir 
skaitytojus ne vien susipažinti su 
tomis žiniomis, bet ir daly
vauti dabartinio Lietuvos gy
venimo pažinimo bei supratimo 
pastangose. Būtent, kviečia reikš 
ti savo pastabas, nuomones dėl 
daromų išvadų, patikslinti jas 
savais galbūt turimais duomeni
mis, pasakyti savo samprotavi
mus ryšium su žiniomis iš Lie
tuvos.

Atsiliepimus prašoma siusti 
per LIETUVOS NAUJIENŲ AT
RANKA (LNA) skelbiančių laik
raščių Redakcijas Iš Argentinos, 
Urugvajaus, Brazilijos ir kitų 
Pietų Amerikos šalių — per AR
GENTINOS LIETUVIŲ BALSĄ.

LNA.

jo tik TIESA, paskyrusi tam 
savo vedamąjį straipsnį ir visą 
antrąjį puslapį. Tačiau jie pa
skirti ne tiek didvyriams pami
nėti, kiek įvairiems priekaištams 
dėl jtj žuvimo išskaičiuoti, ku
riuose kaltinama ano meto Lie
tuvos vyriausybė ir Amerikos lie 
tuvių visuomenės dalis, kad la
kūnų žygio tinkamai neparėmę.

Vietoj iškilmių Lietuvoje, kuk
lios iškilmės buvo Lenkijoje, kur 
į lakūnų žuvimo vietą (Soldino 
mišką) buvo nuvykusi speciali 
delegacija: Povilas Rotomskis 
(„Lietuvos kultūrinių ryšių su 
užsieniu draugijos“ pirminin
kas), S. Dariaus duktė gydyto
ja Nijolė Maštarienė, Adolfas 
Urbšas, Kauno sklandymo stoties 
viršininkas Zenonas Brazauskas, 
rašytojas Alfonsas Bieliauskas ir 
Vytautas Zenkevičius iš kompar
tijos centro įstaigos.. Tačiau de
legacija daugiau lankėsi kitose 
vietose ir daugiau dėmesio sky
rė „ryšių stiprinimui tarp Liau
dies Lenkijos ir Tarybinės Lie
tuvos“, negu lakūnų paminėji
mui.

Lenkijoje gyvenantiems lietu
viams Lenkijos valdžia neleido 
rengti iškilmių Soldino miške.

—Vytautas Bacevičius, pianis
tas ir kompozitorius, gyvenantis 
New Yorke, atvykęs Chicagon 
davė du koncertus .kuriuos su
rengė lietuviai studentai.

—Lietuviški veiksniai, kurių 
žinioje yra Lietuvos aukso rezer
vai 'ir surenkamos aukos, parodė 
baisų apsileidimą, nesurengdami 
Nepriklausomos Lietuvos sky
riaus nuo 18. 4. 58 Briuselyje 
vykstančioje pasaulinėje parodo
je, rodančioje pasaulio atsieki- 
mus, buriant žmoniškesnį pasau
lį. Latviai ir estai surengė. Mū
siškiai pasitenkino Maskvos val
donų politika, tikrenybėje, išnie
kinančia parodos šūkį. O tar- 
pusavėms rietenoms mūsų veiks
niai turi pakankamai laiko ir pi
nigo !

—Bernardas Berensonas, gy
venantis Italijoje, mini savo am
žiaus 92 metų sukaktį. Amerikie- 
čių žurnalas „Life“ jį vadina pa
sauliniu meno kritiku ir pažymi, 
kad jis yra gimęs Lietuvoje.

PREMIJOS MOKSLININKAMS 
IR MENININKAMS

(LNA) — Liepos 19 d. Vilniu
je buvo paskirtos respublikinės 
premijos už žymesnius mokslo ir 
meno veikalus. 25.000 rublių pre
mija paskirta „Tarybų Lietuvos 
istorijos" 1 tomo autoriams: pro
fesoriui K. Jablonskiui, doe. J. 
•Jurginiui, P. Kulikauskui ir pro
fesoriui J. Žiugždai (pasidalinti- 
nai). Tokia pati premija teko ir 
matematikui dr. J. Kubiliui už 
penkių matematikos mokslinių 
darbų ciklą. 15,000 rublių gavo 
Kauno Politechnikos instituto do
centas Rozenbliumas už moksli
nį darbą statybos technikos sri
tyje.

Menininkai po 25,000 rublių 
premijas gavo trys: V. Mykolai
tis-Putinas už „Sukilėlių“ 1 to
mą, Ieva Simonaitytė už "Vi
liaus Karaliaus” du tomus, ir 
skulptorius J. Kėdainis už skulp
tūrą „Kolūkio arklininkas“.

Be to, Kultūros ministerija 
paskyrė eilę smulkesnių premijų 
už veikaliukus mėgėjų teatrui 
bei už dainų kompozicijas arba 
tekstus: rašytojai Miliūnas, Ku
bilinskas .kompozitorius Balsys 
ir choreografas Lingys gavo po 
5.000 rublių, rašytojai Lyman- 
tas, Justinas Budriūnas, choreo
grafas Tamutis po 2.000, ir L. 
Janušytė su Prokopovičium 2.000 
rublių pasidalintinai.

SUPRAMONINTAS MENAS
(LNA) — Tautiniams drabu

žiams medžiagos audžiamos dvie
juose tekstilės fabrikuose, bet 
gaunamos tik pagal užsakymus, 
visų pirma „saviveiklininkams“, 
tai yra chorų ir šokių ratelių da
lyviams. 'Spalvos paryškintos, 
raštai dirbtinai dekoratyvūs iki 
tokio laipsnio, kad lietuviškų au
dinių žinovai nebeatpažjsta juose 
tradicinio lietuviško pobūdžio.

Ir gintaro apdailos srity nu
siskundžiama, kad į madą įėjęs 
vaizdų ¡graviravimas į skaidrius 
sluogsnėtus' gintaro gabalėlius 
keičia tradicinį gintaro papuoša
lų pobūdį, nes neišstudijavę tai 
medžiagai deramų galimumų dro 
žinėtojai-šlifuotojai sugadina na
tūralų gintaro grožį.

Dėl liaudies meno elementų 
naudojimą taikomojoj dailėj stu
dijavusių . menininkų bei reikia
mų priemonių ir medžiagų sto
kos, dailės dirbinių su lietuviš
kais liaudies meno elementais pa
gaminama nedaug ir jų estetinis 
lygis smunka. O paklausa to- 
kiems dailės dirbiniams auga.

A. NEZABITAUSKIS DIRBA 
„AUŠROS" MUZIEJUJE

(LNA) — Lyg atsakymas į 
Amerikos lietuvių spaudoje pa
sirodžiusį klausimą „Kur yra 
Adolfas Nezabitauskis?“ (žurna
listas ir kultūros paminklų ap
saugos specialistas), liepos 16 d. 
TIESOJE įdėtas Adolfo Nezabi- 
tauskio atvaizdas, kur jis vadi
namas Šiaulių ..Aušros“ muzie
jaus darbuotoju ir rodomas- be
restauruojąs atrastas skulptūras.

Tos skulptūros yra seni „Auš
ros“ muziejaus eksponatai. TIE
SA tvirtina, kad muziejaus dar
buotojai jas, kaip ir kitus mu
ziejaus eksponatus buvę išslaps- 
tę įvairiose vietose „nuo vokiš
kųjų okupantų sunaikinimo“. Iš 
tikrųjų tie eksponatai buvo, mu
ziejaus globėjui F. Bugailiškiui 
vadovaujant, išslapstyti tik 1944 
metų pavasarį ir vasaros pra
džioj, artėjant frontui, taigi 
slapstyti nuo bombordavimo, ku 
ris grėsė iš puolančios sovietinės 
aviacijos, o ne iš besitraukian
čių vokiečių. Moteris, kuri apy
tikriai nurodė A. Nezabitausko 
dabar restauruojamų skulptūrų 
paslėpimo vietą (jos buvo užkas
tos žemėje, Lopatiškiij kaime), 
ištisą dešimtį metų buvo nu
trenkta į garsiąją Vorkutą, to
dėl ji tik dabar tegalėjo nuro
dyti tiksliai užkasimo vietas. Tai 
suprantama, nes pati nekasė ir 
ten negyveno, tik dabar, sugrįžu
si. matyt, nebegavo teisės gyven
ti Šiauliuose.

STANULIS ATSISVEIKINO 
SU TEATRU

(LNA) — Juozas Stanulis, bu
vęs Lietuvos Valstybės teatro 
aktorius, vėliau Klaipėdos ir 
Šiaulių teatro direktorius, lie
pos 13 dieną paskutinį kartą 
vaidino Vilniaus dramos teatre. 
Jis, po 40 metų darbo scenoje, 
tapo pensininkas.

BAUSMĖS
(LNA) — Daugailiuose 

mas nubaudė vieną moterį 
jus metus kalėti už naminės deg
tinės pardavinėjimą. Gelvonyse 
žmoną primušęs girtuoklis vyras 
gavo ketverius metus.

—Lietuvoje laimingiausiais žmo
nėmis šiandien skaitomi tie, ku
rie gauna rūbų, avalynės ir vais
tų siuntas nuo savo giminių iš 
užsienių.

—Paremti savuosius Lietuvo
je lengviau, negu atsikviesti.

teis- 
dve-

• SĖJA, liaudininkų ideologi- 
gijos žurnalas, gegužės, 1958. 
Leidžia Varpininkų Leidinių Fon 
das, 1649 N. Broadway, Melrose 
Park 111., USA. Metams 3 dol. 
Red. G. J. Lazauskas, studentų 
skyrių tvarko stud. Giedrė Briš- 
kaitytė. Viršelyje dc.l. Dagio 
skulptūra — Benamiai. Šiame 
numeryje rašo: B. Kalinauskas, 
A. Sugintas, Dr. M. Matulionis, 
ir kiti autoriai. Žurnalas patie
kia daug medžiagos apie Dr. V. 
Kudirką, Tautos Himno auto
riaus šimtmečio proga.
• SPORTO ŽINIOS, visų spor
to sričių pavaizdavimui mėnesi
nis laikraštis, gausiai iliustruo
tas. Leidžia Fizinio Auklėjimo 
ir Sporto Komitetas Š. Ameri

koje. Red. Edvardas Šulaitis, 
a dm. Stefa Juodvalkytė. Metams 
2 dol. 1247 Bender Ave., East 
Cleveland 12, 0., USA.
t> EL DIARIO (Dienraštis), 24 
metai einantis Entre Ríos pro
vincijos mieste Gualeguaychú, re 
daguojamas Héctor Félix Rive
ra, laidoje iš 18. 6. 58, stambia 
antrašte pirmame puslapyje pla
čiai aprašo „Lietuvos“ savininko 
Vinco Vytautos Nalivaikos va
dovaujamą popierio fabriko or
ganizavimą. Dienraštis pažymi, 
kad p. Nalivaikos iniciatyvai pa
deda tos provincijos senatorius 
Dr. Héctor Irigoyen ir kiti žy
mūs argentiniečiai. (29. 6. 58 p. 
Nalivaika dalyvavo kito popierio 
fabriko steigiamame susirinkime 
Tornquist, GR. vietovėje, 90 ki
lometrų už Bahía Blanca).
• SVETLĖ (Šviesa), 46 pusi, 
patašė J. C. Hronsky, slovėnų 
literatūros Argentinoje paramai 
išleido Literatinis Slovėnų Rate
lis Cleveland. Ohio, 1958. At
spausta „Argentinos Lietuvių 
Balso“ spaustuvėje „La Voz“, 
Buenos Aires. Gvildenama slo
vėnų tautos problemos Šiaurės ir 
Pietų Amerikoje, Slovėnų Lygos 
JAV 50 ir Argentinos 30 metų 
sukakties proga.
• EGLUTĖ, birželio, 1958. Red. 
Dr. A. Šerkšnas, leidžia Lietu
vių Kultūros Institutas, administ 
moja Nekalto Prasidėjimo Sese
rys : Immaeulata Press, Putnam, 
Conn., USA. Šio vaikams žurna
lo kaina metams 4 dol.
» SALEZIEČIŲ BALSAS, Nr. 
34. Leidžia Instituto Salesiano 
Lituano, Castelnuovo D. Bosco- 
Asti, Italia.
Knygas ir žurnalus, gaunamus 
suminėjimui, „ALB“. Redakcija 
perduoda Lituanistikos Muzie
jaus Archyvui: J. L. Suarez 5684, 
Buenos Aires, Rep. Argentina.

Odos Albumas su Spalvuotu Vyčiu
Visuomet Atmintina Dovana

sios pusės, bet ir saugodamiesi 
patekti Į kitą kraštitinumą, kur 
kiekvienas pragiedrulis būtų ne-

nepajuda iš vietos!“
Toks (vienas iš daugelio) vaiz

delis paaiškina, kodėl statistiko
je ir laikraščiuose viskas klesti, 
o tikrovėje žmonės to nemato. 
Drauge tai paaiškina, kaip „be- 
klasinėje visuomenėje“ susidaro 
skirtingos klasės: turinčių ir ne
turinčių progos sukčiauti.

„SPONTANIŠKOS DEMONST
RACIJOS“

(LNA) — Po didžiosios de
monstracijos Maskvoj prie Jung
tinių Amerikos Valstybiij Amba
sados, ištisą savaitę visose įmo
nėse Lietuvoj, visai taippat, kaip 
ir Stalino laikais, vyko „sponta
niški darbo žmonių susirinki
mai“, kuriuose buvo sakomos 
kalbos ir priimamos rezoliuci
jos prieš „amerikiečių agresiją“ 
Libane ir anglų — Jordane.

—Prof. Jonas Šimoliūnas, In
žinierių Sąjungos pirmininkas, 
Chicagoje minėjo savo amžiaus 
80 metų sukaktį. Dalyvavo 70 
asmenų, jų tarpe profesoriai Ste
ponas Kolupaila, St. Dirmantas 
ir sūnėnas Vladas Šimoliūnas, 
buvęs. SL. Argentinoje pirminin
kas su šeima.

Šeimos paveikslams, organizacijų istorijos vaizdams, knltū- 
rinių ir sportinių parengimų paveiksluotoms apžvalgoms. 

Padabinimas bibliotekoms ir šeimų židiniams.
Kiekviename meniškai padirbtame albume yra po 48 psl. 

paveikslams. Dydis — 35 x 25 cm. Kaina $ 200.— 
Siunčiame į užsienius. Kaina 10 dol.
Pareikalavimus su pinigais adresuoti:

)rĄ. L. BALSAS”,
Casilla de Correo 303, BUENOS AIRES, ARGENTINA 

Asmeniškai kreiptis: Av. BOEDO 737, Bs. Aires.
ARBA: José León Snares 5684, V. Biachuelm w*. Aires.
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Dar peranksti vykti Lietuvon, 
sako Justas PALECKIS

JUSTAS PALECKIS .PAS BRAZILIJOS LIETUVIUS

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

Pasibaigus Tarpparlamentari- 
niam Kongresui Rio de Janeiro 
mieste, Liet. TSR prezidentas, 
SSSR viceprezidentas, kongresu 
delegatas Justas Paleckis 5. 8. 58 
atvyko i Sao Paulo, kur Vengrų 
Klube susitiko su 250 lietuvių. 
A. Černiausko vadovaujami liet, 
komunistai jo pagerbimui vaka
rienę surengė pernai Maskvoje 
ir Vilniuje viešėjusio tarptauti
nio komjaunimo delegato Albi
no Vaikšnoros gimtadienio pro
ga. Kadangi buvo skelbiama, kad 
Paleckis kviečiamas Sao Paulo 
lietuvių kolonijos, tat didesnė 
dalyvių pusė atėjo iš nekomu
nistinių srovių. Prie bendrų vai
šių stalų buvo du kunigai: J. 
Šeškevičius ir J. Bružikas.

Savo kalboje Paleckis pasakė, 
kad jis jau buvo Suomijoj, In
dijoj, Šveicarijoj, Anglijoj, o da
bar toj pačioj misijoj Brazilijoje. 
Pagyrė Brazilijos lietuvių pažan
gą ir patarė bent tris metus nie
kam negrįžti Lietuvon, kadangi 
su grįžusiais iš Argentinos, Urug
vajaus ir kitų šalių yra daug 
vargo: Jiems užleisti naujai pa
statyti namai, o Lietuvos darbi
ninkai vėl turi laukti... Klys
ta mananti, kad Lietuvoje upės 
teka pienu, kisieliaus krantuose, 
— sako Paleckis. Anot jo, visi 
sugrįžusieji norėtų iš Lietuvos iš
važiuoti.

—Vis. Tarpt. Pat. Delegacija 
Argentinoje, Solis 721, p. 3. dep. 
J-K, TE. 38-0940, Bs. Aires, per 
savo atstovę T. Z. Spiridonovą, 
prašo surasti giminių pajieško- 
mus Argentinoje gyvenančius 
lietuvius: Vincą Stenini} (Anta
no), kurį nori surasti brolis Juo
zas iš Sibiro; brolio pajieškomi 
prašomi atsiliepti Juozas, Emili
ja ir Julė Davoliai; sesers jieš- 
komas Jonas Narmontas; Kazio 
Babicko jieško giminės; Vero
nikos Bakanaitės jieško sesuo 
Domicėlė; Viktoro Mikšio jieško 
giminės; Antano Maseliūno jieš
ko giminės. Prano Gusto jieško 
giminės.

Sovietų popai, su vyskupu Sergijum prysaky, atstovau
dami Maskvos patrijarcha Aleksiejų, atskridę Į Buenos 
Aires, deda gėles prie San Martino kapo. Sovietinė 
cerkvė yra Bs. As. miesto dalyje Palermo. Šie bolševiz 
mo garbintojai pasakė „La Prensa“ atstovui, kad Rusi
joje steigiama daug naujų cerkvių. „Nuprogresavo“ .. .-

Trafalgar
DE EXCELENTE

CALIDAD y EXQUISITO
GUSTO, SABOR 

y AROMA.

GSBIAUBIŲ PASAULIO ECATU

PIANAI
Steinway y Sons - Geisler - Beita 

Bonlsch - Sprunck - Kalm, etc.
Parduoda geriausiomis sąlygomis

IGNAS ANDRIJAUSKAS
Atlieka visokius tecimiėkus darbus 

ir stygavimą.
c. Juan de Garay 151 — Villa Lynch

T. A. 755 - San Martin - 0163

savininkė ir vedėja

General Rivas 470 — ISLA MACIEL
Telefonai: 22-0201 Ir 22-2901

Pasiskirkite valandai.

Automobilių Taisymo Dirbtuvė
BRUNO MARČIULEVIOIUS, VEDRJAS IR SAVININKAS 
CENTENERA 3176 — Nueva Pompeys — T. B. 91-9787

(Reparación y Ajustes. Carbura
ción-Electricidad). Taipgi par
duodamos dalys visokiems auto
mobiliams. pasiteiraukite — bū
site patenkinti ir savo drau
gams rekomenduosite Bruno Mar- 

čiulevičiaus tažėrį. ,

Niekam nepataria grįžti

(Oro paštu „A. L. Balsui")

Trėmimus Sibiran Paleckis va
dina tik gyventojų perkeldini-

JUSTAS PALECKIS, ' 
lankęsis Rio ir Sao Paulo.

Bibliotekos
(LNA) — Liepos 21 d., minė

damas „Liaudies seimo“ metines, 
Vilniaus radijas tarp kitų daly
kų teigė, kad Lietuvoje dabar 
esama 3304 bibliotekų, turinčių 
apie 14 milionų knygų. O lie
pos 16 d. TIESA skelbė, kad vien 
viešųjų (masinių) bibliotekų yra 
1745 ir knygų jose 9.260.000. 

mu. Atsakinėdamas Į paklausi
mus, griežtai laikosi rusiškų 
Kremliaus imperialistų sukompo
nuotų gaidų. Užtat i tokius di
delius patikėtinius jis toje impe
rijoje išėjo...

Paleckis pripažino, kad per 
karą Lietuva neteko pusės mili
jono savo gyventojų. Esą dabar
tinė padėtis buvusi neišvengti- 
ną ...

. Pasikalbėjęs su vienais ir ki
tais, Paleckis atsisveikino. Su 
vienais šalčiau, su kitais karš
čiau, o tūlos mergaitės ji bučia
vo i abu veidus ir skylutę, raus
vų dažų pėdsakus palikdamos 
ant 60 metų amžiaus „preziden
to“, savu laiku buvusio gabaus 
žurnalsto, “Jaunimo” ir “Naujo 
žodžio” redaktoriaus lūpų.

„Folha da Tardė“ rašo, kad 
Brazilijos lietuvių tarpe nėra nei 
vieno nuošimčio komunistų; ma
tomai dėl to ji savo gimtadienio 
proga pasikvietė Albinas Vaikš- 
noras kolonijos vardu.

S. Metalinis.
Sao Paulo, 11. §. 58.

Lietuvoje
Tad likusios 1559 bibliotekos tu
rėtų būti mokslo institucijų ir 
mokykit} bibliotekos. Pilnų vidu
rinių ir septynmečių mokyklų 
skaičius šiuo metu minimas apie 
1430 (Vėliausias pilnų vidurinių 
minėtas skaičius — 431).

Jei viešosiose bibliotekose yra 
9.260.000 knygų, tai kiekvienai
vidutiniškai tektų apie 5,300. Ta
čiau i tą skaičių Įeina ne tik 
bibliotekoms būtini Stalino Le
nino ir kiti politiniai raštai, bet 
taip pat ir daugybė gausiai lei
džiamų politinių brošiūrų, kurių 
dideliais kiekiais išleidžiama po 
kiekveno partijos suvažiavimo ar 
ba kitomis progomis. Į tą skai
čių Įeina taip pat ir gausios, 
bet smulkios brošiūros — pamo
kymai iš žemės ūkio bei techni
kos sričių.

TIESA tvirtina, kad moksli
nėse bibliotekose iš viso esą 
apie 7 milionai knygų, tačiau ra
dijo teigimu, visose bibliotekose 
esą 14 milionų knygų. Iš 14 mi- 
lionų atėmus 9,26 milionus vie
šųjų bibiliotekų knygų, moksli
nėms ir mokyklų bibliotekoms 
belikti} tik nepilni 5 milionai. 
Tai reiškia, kad skaičiai skelbia
mi nesusitarus...

Tačiau (bibliotekininkystės ka
tedros dėstytojos G. Raguotie- 
nės duomenimis) Vilniaus univer 
siteto studentai per metus pa
skaito vidutiniškai tik apie 9 ar 
10 knygų, pedagoginio instituto 
studentai 13 ar 14. ir daugiausia 
tik' savo specialybės literatūrą, 
vadovėlius, reikalingus egzami
nams ruoštis. Matematikos, gam
tos, ekonomikos studentai šalia 
savo specialybės apsiriboja ati
duodami „duoklę“ paskirų poli
tinių veikalų komentarams ir be
veik visai neskaito grožinės lite
ratūros. Silpnai sekamos sovie
tinės ir užsienių literatūros nau
jienos. Nurodoma, kad vidurinė 
mokykla neparuošia moksleivii} 
grožinės literatūros skaitymui.

ARCHYVUOJAMI NEATSIIMTI 
LAIŠKAI IR PAJIEŠKOJIMAI

Iš Kanados: Boliui Jankaus
kui nuo Jono Astravo (2 laiš
kai) : Antanui Puodžiūnui nuo 
Petro Zabelos; Jonui Šemėnui 
nuo J. Jonyno; Kaziui Jackūnui 
nuo. jo brolio Vytauto Jackūno; 
Antanui Jaučiai nuo J. Bajorai
čio; Antanui Grūzdui nuo J. 
Janeliūno: Pranui Jasiulioniui 
nuo Juozo Dilio; Antanui K. Pin 
kevičiui nuo Mrs. Stankevičie
nės; Marijai Marcinkutei Jasiu- 
laitienei nuo Elenos Bareišie- 
nės.

Iš Jungtinių Amerikos Valsty
bių: 6. Kraptavičiui nuo Mi
chael Kraft; Juozui Virbickui 
nuo Br. Elsbergo; Jonui ir Jur
giui Aleksiejaus nuo Alfonso 
Sinkaus; Marijai Juodišiūtei 
Kazlauskienei nuo T. Aeas; fila
telistui Kalinauskui nuo A. Ruz
go; Jonui Kalniečiui nuo K. Ta- 
liunevičiaus; Petrui Jurevičiui 
nuo R. Jasiūno; Onai Lapinskai
tei Karaliūnienei nuo Onos Žia.u- 
nytės Bruzgienės.

Iš Anglijos: Jurgiui ir Anta
nui Bruožiams nuo jų sesers A. 
Žakienės; Apolonijai Šerutaitei 
Lingienei nuo jos sūnaus A. Lin
gio. Pranui Gustui (Simano sū
nui) ir Antanui Kubiliui, kilu
siam iš Vilušių.

Iš Australijos: Karoliui Augu
liui nuo J. Zarembienės; Emilijai 
Vitkevičienei nuo Romo Karnai- 
čio; Kazimierui Kanapieniui nuo 
Sr. Jurgelionio.

Iš Lietuvos: Andriui Mikelai- 
čiui nuo sesers Onos Šneiderie
nės ; Petrui Ivaškui nuo brolio 
Lino Ivaškos; Pranui Venslovai 
nuo Antaninos ^adulienės; Ignui 
Gedvilai nuo Onos Gedvilienės.

Iš Sibiro: Antanui Štaupui, 
kilusiam iš Šukionių kaimo, Va
balninku, gyvenančiam Argenti
noje rašo jo dukterėčia Pranė 
Štaupaitė, kurios adresas yra se
kantis : Habarovskii kraj, rajón 
Lazo, poehta Kija ,SSSR, Asia. 
Iš lietuvių ji ten viena. Auga ir 
dirba sykiu su ukrainiečių šei
ma. Labai norėtų, kad kas nors 
jai parašytų apie jos dėdės liki
mą.

Įvairūs laiškai ir pajieškoji- 
mai: Karoliui Karaliui iš JAV 
ambasados; Marijonai Čepaitei 
Storonienei iš Lietuvos Pasiunti
nybės Urugvajuje; Jono Grigai
čio jieško Grigaitytė Jadvyga, 
gyvenanti: Vilniaus g. 25—4, Ši
lutė, Liet. TSR. Vietiniai: Al
fonsui Paragini, Jokūbui Žilins
kui, Vandzei Dumbliauskas, Po
vilui Kasarauskui, Natalijai Ši
monytei, Antanui Štaupui, Au
gustinui Virbauskui, Juozui Ka
činskui, Kazimierui Pečiuliui, 
Pranui Zaleckiui ir Zosei Zalec- 
kaitei, Alfonsui Ivoškevičiui.

Atsiimti „A. L. Balso“ redak
cijoje, Boedo 737, Buenos Aires, 
darbo dienomis nuo 16 iki 20 
vai.

Pietų ašigalis su Argentinos An
tártida, kurioje savo turėtas ba
zes Ellsworth Jungtinė* s Ame
rikos Valstybės perleido Argen
tinai. šiaurės dešinėje matome 
argentiniškas Pietų Georgijos 

salas, kur banginių medžioklės 
industrijoje dirba keliolika Ar
gentinos lietuvių, dabar atosto
gaujančių Buenos Aires mieste.

±į Tinginystė yra pirma nekal
tybės griovėja. —TAGORE.

VILIUS RASIŪNAS
Optikas Technikas 

AKINTAI. FOTO — APARATAI
Savo Laboratorijoje priima: 

Bettadleniaifl nuo 13 —17
Sekmadieniais nuo 11 —13

Gral. M. ACHA 876, Morón. 
(Frente Club Pomona)

Casilla Correo 42, Morin FNDFS

Puslapis trečias

V-a.

Kol tuzino partijų mes neturėjom. 
Vienom akimis Į Kudirką žiūrėjom: 
Jis buvo poetas ,jis daktaras buvo, 
Ir niekam, atrodė, Kudirka nekliuvo.

Krikščionys parašė, kad daktaras Vincas 
Per sumą klūpėdavęs viens prie bobinčiaus 
Dažnai jis špitolėje Naumiesčio buvęs, 
Tik tas, kuris matęs, kažin kur pražuvęs.

Bet Laisvės alėjoj Kudirkos idėjos 
Po biškį sumišo su pavydo vėjais: 
Kiekvienas Kudirką pradėjo kraipyti 
Ir cedelius savo ant kupros lipdyti.'

net bizni pradėti, 
sėk pasėlio grūdą ’ ’ 
biznišką būdą.

T. TILVYTIS

Fašistai Įrodė, kad šis varpininkas 
Prieš pusamži buvęs veiklus tautininkas. 
Kaip faktai parodė, jis tautą mylėjęs, 
Tiktai diktatūros Įvest negalėjęs.

Biznieriai mėgina, tarp kitko, pridėti, 
Kad daktaras bandęs 
„Kol jaunas, o broli, 
Aiškiausiai parodo jo

I
 Nuosavybių Administravimas I

Juana Dailyd&itė, vedėja g
RODRIGUEZ PESA 382, 2° A-B, TE. 40-7526, 3230 f 

Perka Ir parduoda muūmtuj namus. — Sutelkia paskola» pagal namę, g 
icar.ia ir statybą gsueantljas 8 Iki 11 metę si 9%.

I
 CONSTRUCCIONES DE HORMIGÓN ARMADO 

ANTANAS PUIŠYS, Savininkas
c. Rio de Janeiro 4431, Lanús O.; TE. 241-2537

Í
 (Trys kvadros nuo Poliklinikos Lands)

Iniinieriai-Architektai, Statybininkai ir namų savininkai: 
pasibaigė problemos 1 Stogus, tankus, laiptus, maudymosi 
baseinus ir viską šioj srity — Hormigón Armado, skubiai 

Iir be jokių rūpesčių Jums padarys ši atsakominga firma.
Visais reikalais teiraukitės pas jos savininką Antaną PuišJ.

SAUGOKITE SAVO KOJAS, 
JOS SAUGOS JŪSŲ 

SVEIKATĄ 1 
PATOGUS VAIKŠČIOJIMAS — 

GYVENIMO MALONUMAS! 
Aplankykite mūsų konsultoriją, 
kuri yra visuotino pasitikėjimo. 

CHRISTIAN 
PEDICUROS

Kalba lietuviškai ir vokiškai 
Moderniškas kojų gydymas. 

Pasiskirkite valandą.
Giribone 1187; TE. 54-2940 
(Kampas Avenida Forest 1100)

HOSTERÍA MUNRO
K. STANKEVIČIAI ir V. PALAČION1AI, sarin in k si
V. Sarsfield 5700; TE. 740 - Mnnro - 00098

Lietuviški valgiai. Patogi vieta automobiliams. Priveža ko
lektyvai: Iš Tigre-Liniers 143; iš Belgrano 230; iš Chaca

rita 10; iš Constitución: Cooperativa Azul 3.
a

IffiMIFifl
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Fernández y Timinskas
COCHERÍA “FERNANDEZ”

SERVICIO DE CALIDAD —
AMBULANCIAS — 

SEPELLOS — 
' CASAMIENTOS

T. E. 243 - 5654
Sucursal:
Balearse 510,

Casa Central: 
Av. Necochea 1070, 
(Ex Av. Pavón) 
Te m p e r 1 e y L. de Zamora

KOMERCINIŲ ĮRENGIMŲ 
FABRIKAS “C E FRA L” 
F. Čepas U A. Čepas, 

savininkai
NOGOYÁ 4751/53. k 

Buenos Aires
Medžio ir stiklo Įrengimai n 
krautuvėms ir fabrikų raš- , 
tinėms. Reikalaukit kaino

raščių.

3
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Moteris ir Pasaulis stebėjo Anšlava Eglitis. ‘ KASDIENINIAI REIKALAI

LIETUVAITĖ VALIBAITĖ — 
GRAŽIAUSIOJI AMERIKOJE
Gražuolių laisva diena filmų stu
dijoje. — Kaip renka žvaigždes. 
— „A. L. Balso“ bendradarbio 
pasikalbėjimas su Amerikos gro

žio vice-karaliene.
Filmų studijos, kaip kiekvie

na kita įstaiga, paremtos prak
tiškais išskaičiavimais, visad jieš- 

. ko „naujo kraujo“, arba kaip 
vienas kolega Chicagoje sakyda
vo, „šviežių merginų“. Jų reži-

• sienai, piniguočiai, talentų ¿ieš
kotojai, nesitenkina šimtais, tūks 
tančiais pas juos arba profesi
nių filmų artistų užsiregistravu-

,.sių Kaž ko nepaprasto, anot jų, 
dairinėjasi kavinėse, svetimuose

■ kraštuose, teatruose. Kartais su
randa spindulėlių netikėčiausiai. 
Sakysime, dabartinė garsioji 
.MARILYN MANROE, kurios 
mama buvo invalidė, o tėvas au
tomobilio katastrofoje užmuštas, 
netrukus po Norma Joan Baker 
gimimo, (tokis jos tikras var
das), augo našlaičių namuose 
Los Angeles, Cal. Kartą filmų 
studija suruošė RKO našlaitu- 
kėms kalėdų eglutę. Kiekvienai 
mergaitei buvo duota dovanėlės 
dirbtinų perlų apikaklės. Viena 
našlaičių dovanėlę priėmė su ma

il gišku džiaugsmu. Ji ten pat kri- 
£ to į filmų magnatų akis, na, ir 
! L t-

Taigi, ir visos Amerikos, net 
viso pasaulio gražuolės, atvyku- 

~ sios beveik į pasaulio filmų šir- 
.. dį. noriai pakviečiamos atsilan

kyti į studijas. Šiemet tokia pro- 
zrgn teko XX Century Fox fil- 
U mv studijai, užimančiai didelius 
S žemės, mūrų ir kitokių pastatų, 
j sodų, aikščių ir parkų plotus, 
y Jos Į studiją buvo vežamos au
ti fokusais. Tenai — pažintys su 
Ž : i tįstais, filmų magnatais. Ap- 
į žiūrėjimas studijų, stebėjimas 
J filmavimų, (tikro, ne dirbtinio),
* nuotraukos su daug kuo, šau
lį nūs pietūs, kalbėjimasi, artimes-

I" nė pažintis — jei pageidauta.
Ten buvo ir lietuvaitė MARCIA 
VALIBUS (VALIBAITĖ).
Spaudos „tigrai“

Raudonu pliušu aptraukto 
' Neptūno tridančio linijų iškili- 
i mas tuoj pasirodo. Apie jį iš kai- 
! rėš pusės spaudos — dienraščių, 

žurnalų, pasaulio žinių agentūrų, 
■ radio komentatorių bei užsienio 
. spaudos atstovai. Šių eilučių au- 
1 torius (nors JAV pilietis) laiko- 
’ mas užsieniečiu, rašančiu lietu

viškai spaudai. Vis ir vis teko 
aiškinti kolegoms iš kitų Eu- 

' ropos kraštų ar Amerikos, kad

ne okupuotos Lietuvos spaudai 
dirbu, bet lietuviškai, kurios 
skaitlingi, turiningi ir puošnūs 
žurnalai, dienraščiai bei kitoki, 
kaip ir knygos, leidžiamf visa
me pasaulyje — JAV, Kanadoj, 
Argentinoj, Brazilijoj, Anglijoj, 
Italijoj, Australijoj. Didesnioji 
spauda atsiuntusi savo fotogra
fus ,(buvo ir filmuotojų). Lietu
vių spauda, kaip dera, taip pat 
turėjo savo fotografą — „Lie
tuvių Dienų“ žurnalo foto sky
riaus patį redaktorių, kukli} ir 
begaliniai mielą Daumantą Cibą.

Kitame tridančio šone — tur
tuoliai, remią, finansuoją Pasau
lio Gražuolių varžybas, bei kito
ji smetonėlė ir oficialūs miesto 
atstovai.
. Aplinkui — kėdės publikai. 

Dauguma bilietų išpirkta kur 
kas iš anksto ir kainavo dide
lius pinigus: iki 5 su puse dole
rių. Balkonas augštas, gilus. Vi
sur pilna žmonių. Pliušinio tri
dančio gale ir šone televizijos 
aparatai. Gausu policijos.

Su A. Egličiu
Prieš keletą dienų įmečiau 

laiškutį žinomam latvių rašyto
jui. dramaturgui, žurnalistui 
ANŠLAVS EGLIČIU 1 pranešda
mas, kad šių metų MISS FLO
RIDA YRA LIETUVAITĖ. Gal 
norėtų ją pamatyti? Jisai eile 
atvejų yra rašęs apie lietuvius. 
Ir šį pasiūlimą priėmė džiugiai. 
Susiskambinę, va, jau sėdime 
kartu, tardamiesi, kaip priešin
tis amerikiečių ruošimuisi užda- 
ivti lietuvišką, latvišką ir kito
kius skyrius Voice of America 
Vokietijoje ...

Pereitais metais, tokio paties 
įvykio metu, kaip tyčia, svečia
vausi Egličiu kultūringoje šei
moje ; vartėme naujausias latvių 
knygas, žiūrinėjome jų tremty
je išleistą latvistikos enciklope
dija. sriubčiojome dievų eleksy
rą. Tuomet staiga suskambėjęs 
telefonas pranešė, kad Long 
Peach gražuolių varžybose da
lyvauja ir viena latvaitė — MA
RIJA BERTULSONS — MISS 
ARIZONA.

— Pernai rašiau savo spaudai 
apie pasaulio gražuoles. Šiemet 
maniau praleisti, bet jeigu ten 
lietuvaitė, reiks nuvykti ir pra
nešti kaip yra, — sako Eglitis.

Tas dalykas mūsų spaudos per
nai buvo kaip ir nepastebėtas. 
Bet kai šiemet lietuvaitė eina 
kaip Miss Florida, kolega latvis 
noriai atvyksta.

— Apie lietuvaitę parašysiu 
latvių spaudai. Nepamirškite at
siųsti nuotraukų. Mes vieni apie

kitus turime kuoplačiausia infor
muoti, — kaip visados tyliu bal
su, žiūrėdamas kaž kur į tolį, 
kiek prisimerkęs pasakė Eglitis.

Balinės suknios, 
teisėjai

Orkestras groja linksmas me- 
liodijas. 'll

Abėcėline tvarka JAV gra
žuolės kviečiamos. Puošniausios 
balinės suknios prieina prie tei
sėjų, sėdinčių kitoje orkestro pu
sėje. Paskui aksominiu taku iki 
salės vidurio, grįžta į užscenj. 
Visu būreliu (pusė Amerikos) 
vienoje eilėje išsirikiuoja prieš 
teisėjus priekiu. Kviečiamos pa
sisukti ketvirčiu sukinio kairėn, 
kad matytų profilį iš kairės. Dar 
ketvirtis posūkio. Stebimos iš 
nugarų. Profiliu iš dešinės.

„Kad tokį būrį kareivių bū
čiau turėjęs savo kuopoje karo 
metu“, sako vienas amerikiečių 
žurnalistas.

Peržiūrėjęs visas amerikietes 
matėme lengvą baletą. (Ne iš 
gražuolių). Ir miklų solo šokį.

Bendras įspūdis apie gražuo
les : Labai elegantiškai vaikščio
ja. Tik dalis savo valstybių kon
kursus laimėjusių mergaičių yra 
gražios; kitos nei šiokios, nei 
tokios. Gal sentimentų pakuten
tas galvoju, kad lietuvaitė gra
žiausia iš visų, nors čia ką.

Maudymosi 
kostiumukuose

Ir šiol buvo sprendžiama ele
gancija, laikysena, vaikščioji
mas, bendra išvaizda. Maudymo
si aprėdale daugiau išryški mo
teriškasis grožis kaipo toksai. 
Visos užsidėjusios vieno gabalo, 
vienos spalvos maudymosi kos
tiumėlį, pagamintą „Catalinos“ 
kompanijos. Pertemptų, dides
nių apnuoginimų nėra. Dėvi il
gais kulniukais batelius.

Viena po kitos praeina savo 
valstybių atstovės, štai ir FLO
RIDA — gamtos apdovanota ele
gancija, puikia, lygia laikysena, 
mielu šypsniu, detališkai pavyz
dinga figūra, mielu veideliu, (pa
sakyčiau, tipiškai lietuvišku vei
deliu), šauniais plaukais. Jai 
praėjus, spaudos žmonės savo in
formacijai prie jos vardo dėjo 
po tris kryželius. LOUISANA — 
kiek per ilgo kaklo, per daug 
nuleistų pečių, bet labai pa
trauklios, išdidžios, kunigaikš

tiškos išvaizdos. Įdomus, savin 
traukiantis veidukas.

— Jūsų lietuvaitė (Miss Flo
rida) gražiausia iš visų. Ji tu
rėtų būti (Miss USA. Paskui po

Po kalbų, sveikinimų, linkėji
mų, nusileidus uždangai, mes vi
si trys — du. lietuviai ir latvis 
— nuėjome užkulisiu pasveikin
ti lietuvaitę, USA gražuolių vi- 
ce-karalienę, taip gražiai atsto
vaujančią lietuvaites. Pasaky
čiau, kad mudu su latvių spau
dos atstovu galvojame, kad jinai 
turėtų būti Miss USA.

Florida-Valibaitė, varžydama- 
si, nuoširdžiai padėkojo už lin
kėjimus ir padrąsinimą.

Idant mūsų pranašystės nebū
tų vėju nupūstos, kolega Datf- 
mantas čia pat ir nutraukė mus 
su gražiausiomis Amerikos mer
gaitėmis: Miss Florida ir Miss 
Louisiana.

Algirdas Gustaitis.
P. S. — Baigiant šį reportažą 

buvo išrinkta Miss America 
Louisianos atstovė. Lietuvaitė — 
išrinkta antrąja Miss Amerika, 
pirmą vietą pralaimėjo tik vie
no taško trūkumu! Visi mano, 
kad sprendimas neteisingas, nes 
lietuvaitė (Miss Florida — Va
libaitė) šiemetiniame konkurse 
buvo gražiausia iš visų amerikie
čių. Iš dalyvavusių 45 valstybių 
atstovių, pirmiausia atrinkta 15, 
paskui 5 pačios gražiausios. Pa
gal eilę, lietuvaitė tik per vieno 
balso skirtumą užėmė antrą, o
ne pirmą vietą. A. G.
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VAKARIENIAUTA IŠTISAS 
DEŠIMTĮ VALANDŲ

Šeštadienį, rugpjūčio 2, 1958, 
Buenos Aires pfovįncijos mieste 
Victoria pp. Petras ir Elena Po- 
vilonytė Mikaliūnai minėjo savo 
vedybinio gyvenimo 25 metų su
kaktį. Jų gražiuose namuose gat
vėje Moreno tapo paruošti sta
lai, ant kurių be perstojimo 
krauti skaniausi lietuviški val
giai ir grimai. Vakarienė prasi
dėjo 8 vai. vakaro ir tęsėsi iki 
6 vai. ryto.

„Jaunavedžiai“ tapo gausiai 
apdovanoti. Svečių tarpe matė
si : Juozas Trinkūnas su žmona 
ir jų sūnus Julius Trinkūnas su 
šeima, A. Aiškiniai, P. Urbonas, 
P. Balčiūnai, Aleks. Petrokai, 
Alb. Petrokas su -šeima, J. Žal- 
neravičius, A. Leleiva su žmona, 
E. Šinkūnaitė, Bern. Višniaus- 
kaitė su savo sužadėtiniu, M. 
Spadaras, Br. Bučinskas, Em. 
Dubelytė, . Ant. Balkauskas su 
šeima, Pascual Urtubey su žmo
na, p. William, p. Serrano, Cas
tillo su šeima ir daug kaimynų.

Vakariehiuta su pertraukomis, 
dainomis ir linkėjimais malo
niems pp. Mikaliūnams jų sidab
rinių vestuvių proga.

PRANEŠIMAS SOSTINĖS 
LIETUVAITĖMS

Jaunų Moterų Krikščionių 
Asociacija (YWCA) prašo gerb. 
, A. L. Balso“ Redakciją paskelb
ti kas .seka:

YWCA patalpose, Tucuman 
844, TE. 35-1345, Buenos Aires 
jau prasidėjo įsirašymas į antrą 
kursąknygų įrišimo ir kerami
kos ir į pirmą dekoravimo kur
są.

Dėkinga reiškiu pagarbą,
Electra M. Rovėre,

Generalinė Sekretorė.

Marija Balkauskaitė.

Pa^aulyįe
DĖL DIDŽIŲJŲ VALSTYBIŲ 
GINČO APIE PAVERGTUO

SIUS
Lietuva ir Sovietai

Ryšium su sovietų sukelta Vi
duriniųjų Rytų krize Lietuvos 
Diplomatijos šefas Min. S. Lozo
raitis yra pasiuntęs Jungtinių 
Tautų organizacijos generaliniam 
sekretoriui D. Hammarskjold’ui 

.šitokį raštą:
„Kadangi Sovietų Sąjungos 

vyriausybė pasisakė prieš pa
siuntimą Jungtinių Valstybių 
kariuomenės į Libaną ir Didžio
sios Britanijos kariuomenės į 
Jordaniją, turiu garbės priminti 
Jungtinių Tautų Organizacijai, 
kad sovietų vyriausybei neleis
tina reikšti tokį nusistatymą, nes 
ji yra nusikaltusi brutališkais ir 
nuolatiniais tarptautinė steisės ir 
Jungtinių Tautų statuto pažeidi
mais. Maskvos vyriausybė tebe
laiko. Lietuvą neteisėtoj karinėj 
okupacijoj, kuri yra sovietų ka
riuomenės įsiveržimo į mano 
kraštą pasekmė. Toji vyriausybė 
yra taip pat nusikaltusi tokiais 
pat agresijos ir smurto aktais 
prieš kitas Centro ir Rytų Euro
pos valstybes, sunaikindama jų 
nepriklausomybę bei laisvę.

Tokiu būdu Maskvos vyriau
sybė neturi nei teisinio, nei mo
ralinio pagrindo priešintis ak-l 
cijai, kurią Jungtinės Valstybės 
ir Didžioji Britanija vykdo dvie
jų Viduriniųjų Rytų valstybių 
nepriklausomybei apsaugoti, tų 
valstybių teisėtų vyriausybių 
įsakmiu prašymu ir atatinkamai 
teisės nuostatams. Be to, sovie
tų vyriausybės laikysena šiuo

klausimu dar kartą aiškiai paro
do visišką tarptautinės teisės ir 
tautų teisės panieką, kuri yra 
tiek primestos Lietuvai prie-i 
spaudos, tiek Sovietų Sąjungos 
bendrosios politikos pagrinde.

Viduriniųjų Rytų įvykiai yra 
naujas įrodymas, kad kovai su 
ta politika, be kitų priemonių, 
reikia, kad Jungtinės Tautos kel
tų savo balsą ne tik už Sovietų 
Sąjungos grąsomas valstybes, bet 
taip pat už tų valstybių nepri
klausomybės atstatymą, kurios, 
kaip Lietuva, jau yra sovietų pa
vergtos.“

ARTIMŲJŲ RYTU KRIZĖ IR 
SOVIETŲ PAVERGTOS 

TAUTOS
Nafta ir kraujas

1956 m. Vengrijos sukilimo pa
dariniai galimas daiktas būtų 
buvę kiek kitokie, jei nelaimin
gu būdu tas sukilimas nebūtų 
sutapęs su Sueso kanalo krize, 
kuri tuo metu patraukė ir pa
saulio viešąją opiniją ir tarptau
tinių institucijų dėmėsi. Tokia, 
mat, jau XX amžiaus tarptauti
nės politikos vertybių gradaci
jos eilė, kad laisvės kovotojų 
kraujas turi subordinuotis naf
tos reikalams.

Atrodo, kad Kremliaus pla
ningas imperializmas ir neseniai 
įvykdytas buv. Vengrijos prem
jero Imre Nagy ir buv. krašto 
apsaugos ministerio gen. Pal Ma- 
leter bei visos eilės kitų Veng
rijos sukilimo vadovų žudynes 
taip patvarkė, kad jų pasibaisė
tinas įspūdis sutaptų su Artimų
jų Rytų krize, su Irako kara-

liaus ir jo artimųjų žudynėmis ir 
pastarųjų Įspūdžių poveikyje nu
bluktų.

Tačiau ir šioje padėtyje P JT 
nenuleidžia rankų. PJT Bendrų
jų Reikalų Komitetas telegramo
mis bomborduoja prezidentą Ei- 
senhoweri, min. pirmininką Mac- 
millaną, Jungtinių Tautų pilna
ties pirmininką L. Munro ir Jung 
tinių Tautų Gen. Sekretorių 
Hammarskjoldą, kad jie, ir Ar- 
timųj Rytų problemas narplio
dami, neišleistų iš akių Centro 
ir Rytų Europos problemų nes 
tos abejos problemos yra vieno 
ir to paties planingo sovietinio 
imperializmo rezultatas. Veltui 
bus pastangos likviduoti pasek
mes, kol bus užsimerkiama prieš 
jų priežastį. PJT pritaria JAV 
žygiui dėl Art. Rytų, vertinda
mos ji. kaip realią laisvojo pa- 

■ šaulio kontrakciją prieš sovieti
nį imperializmą.

Jungtinėms Tautoms ir JAV, 
Anglijos ir kitoms sąjungininkų 
vyriausybėms rašo Amerikos Lie
tuvių Taryba, VLIKas ir diplo
matai.

YWCA KVIEČIA 
TARPTAUTINÉN

LIETUVIUS
PARODON

Krikščionių 
turi ga Įbes

Jaunųjų Moterų 
(YWCA) Sąjunga 
prašyti „A. L. Balso“ Redakci
ją paskelbti kas seka:

Rugsėjo 5 ir 6 dd., 1958, YW 
CA patalpose, Tucuman 844, Bs. 
Aires (TE. 35-1345) Įvyks visų 
Argentinoje gyvenančių ateivių 
parodą, kurioje maloniai kviečia
me dalyvauti Argentinos lietuvių 
kolonija.

Dėkinga, reiškiu pagarbą.
Electra M. Róvere, 

YWCA Gen. Sekretorė.

Pirmoji iš kairės, daugybę grožio konkursų laimėjusi Ame
rikos lietuvaitė Marcia Valibus, šiemet „iškovojusi“ Flori
dos valstybės grožio karalienės karūną, („A. L. Balse“ ir 
JAV lietuvių spaudoj apie ją jau buvo rašyta). Nuotraukos 
centre Eurlyne Howell, Luisianos atstovė, šiemetinė Miss 
USA. Judy Carlson iš Alabamos, J. Pickeney iš Illinois ir 
D. Austin iš Georgijos, laimėjusios savo valstybių grožio ka
ralienių karūnas, ir, lygiai kaip mūsų Marcia Valibus, su
dariusios 1958 metų JAV penkių gražuolių rinktinę. („A 
L. Balso“ Redakcijai žurnalistas Algirdas Gustaitis atsiun
tė ir kitą puikią nuotrauką, kurioje „Vide Miss America“ 
lietuvaitė Marcia Valibaitė kalbasi su mūsų bendradarbiu 

A. G. ir latvių žurnalistu Anšlava Egličiu).

/’SUGLAUSTOJI \ 
! KRONIKA j• •• •• • • • *♦••••• ••••••
—Elenutės Deveikytės gimta

dienio proga, 12. 8. 58, jos tėvų 
K. K. Deveikių-Pipirų namuose 
Avellanedoje įvyko puošnios vai
šės, universiteto studentės ir sce
nos veikėjos Elenutės, artimųjų 
tarpe.

—P. Krukauskienė, dantų kli
nikos sav. Krukausko žmona, iš 
Argentinos išvykusi Europon, ra
šo „A. L. Balso“ Redakcijai iš 
Švedijos, kur paviešėjusi mėne
sį laiko išskrido Pasaulinei! Pa
redón Belgijos sostinėn Briuse
liu.

—Marta Matjošaitytė Dovy
daitienė, grįžusi iš Vokiečių Sa
natorijos, baigia sveikti namuo
se, Tuyú 1120, Vai. Alsina, gy
dytojo ir savo vyro Jurgio Do
vydaičių priežiūroje.

—Dantų gydytoja, Dra. S. Pi- 
sareditch de Hornbain, nauja 
ateivė iš Europos, baigusi den- 
tisterijų Buenos Aires universi
tete, mielai bendradarbiautų 
draugijoms, teikdama savo pro
fesionali patarnavimą. Jos kon- 
sultorija: B. Sur Mer 541, 2-II; 
TE. 88-3605. Priima nuo 15 iki 
20 vai.

—Irenė Krivickaitė, teisininko 
Domo ir tautosakos rinkėjos Gra
žinos Gustaitytės Krivickų duk
tė, baigė chemijos studijas Geor
ge Washington universitete ir 
užėmė profesores-asistentes vietą 
Perdue universitete, Lafayette, 
Ind. Ji yra veikli lietuvių stu
dentų draugijų narė.

■

H. B. Jokubauskienė, 
industrialų K. A. Burbų dukra, 
uoli scenos darbuotoja, metinio 
verslininkų banketo pagerbta 
kaipo pavyzdinga lietuvaitė, ku
ri sykiu su savo vyru, scenos 
veikėju Antanu Jokubausku atei
nančia savaitę išvyksta į JA.V. 
Šiemetinio lietuvių verslininkų 
pobūvio metu, įvykstančio ši sek 
madienį, 17. 8. 58, 17 vai. Bue
nos Aires Lietuvių Klubo salė
je Boedo 737, išvykstantieji jau
navedžiai bus atitinkamai pa
gerbti. Išlydėdami čia gimusius 
savo atstovus, dalyvaukime visi!

ONOS — GEROS ŽMONOS
Urugvajuje (República Orien

tal del Uruguay) daug pavyz
dingų lietuvaičių turį gražų 
Onos vardą. Liepos 26 Monte
video priemiestyje, Villa del Cer
ro, Oninės buvo minimos abe
jose draugijose. Vienos suko pas 
demokratus, kitosp ask kolcho
zų garbintojus.

Be to, tą dieną įvyko daug 
Oninių šeimose:

Ona Steponaitytė de Rey savo 
namuose sostinės Centre; Ona 
Slav, žmuidz. Satygienė savo 
ūkyje Libertad; Ona Žukauskie
nė savo didžiuoliuose departa
mentų namuose sostinėje ir kt. 
iškilmingai minėjo savo vardi
nes savo draugų tarpe.

Ona Linevičiūtė de Borsani 
rugpjūčio 1 šventė vardines ir 
šeimyninio gyvenimo sukaktį. Ji 
džiaugiasi sulaukusi gražios anū
kės, savo vienturčio sūnaus Leo
nardo dukrelės. Ese Dainorka.

Siuntiniai Lietuvon
GERIAUSIA APSIMOKA SIŲSTI

VILNONĖS GELUMBĖS IR ODA

STANDARTINIAI SIUNTINIAI:
1.
2.
3.

4.
5.

■

— Trys metrai geros vilnonės medžiagos kostiumui.
— Vienas kilogramas geriausios odos puspadžiams.
— Vienas metras pirmos rūšies odos batų viršams (pe- 

retkams).
— Pusė kilogramo vilnonių siūlų megztinukams ir t. t.
— Spalvuota galvai skarelė.

ŠIOS VISOS MEDŽIAGOS GAUNAMOS
„ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSE“.

Visi penki dalykai su persiuntimu ir sovietinio muito 
apmokėjimu $ 1,500. (Iš užsienių — 40 dolerių).

DASTATOMA Į GAVĖJO NAMUS.

GAVĖJAS LIETUVOJE NEMOKA NEI CENTO.

Turime Anglijos ir kitų šalių firmų siuntinių 
katalogus ir kainaraščius. Vienok Argentinos 

gaminiai patogiausia siųsti ir 
pigiausia 
Bs. As. 
asmeniš- 
antradie-

apsieina.
Boedo 737, Buenos Aires.
Pagal šį adresą — tik 
trečiadieniais nuo 20 iki 
22 vai.

J. L. Suarez 5684, 
Pagal šį adresą 
kai kreiptis tik 
niais nuo 18 iki 20 vai.
Rašant naudoti tik šį adresą: „Argentinos Lietuvių Balsas“

JOSÉ LEON SUAREZ 5684 (Sue. 39), Bs. Aires, Argentina.

I

įį Keliavimas atneša žmogui • Gerb. PRENUMERATORIAI 
daug išminties, bet tatai kartais priduokite „A. L. Balso“ Leidyk- 
padaro ji nelaimingesni. lai savo ir savo draugų prenume-

RALPH WALDO EMERSON, ratas.
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BERISSE VISUOMET YRA 
DAUG NAUJO

Visus sužavėjo lietuviškos filmos 
Kino-Teatro „Vytis“ direkto

rius Jurgis Gilvydis 9. 8. 58 „Ne
muno“ salione parodė Lietuvos 
filmas, kurios sužavėjo visą pub
liką. Gaila, kad pylė smarkus 
lietus, dėl ko daugelis negalėjo 
atvykti.

Tokių puikių filmų demonstra
vimu tinkamai paminėta Dariaus 
ir Girėno įamžinimui įkurta Išei
vių Diena.

„Nemunui“ 49 metai
Seniausia Pietų Amerikos lie

tuvių draugija „Nemunas“ 23. 8. 
58 savo namuose, c. Montevideo 
1578, Berisso, mini savo veiklos 
49 metų sukaktį.

Scenoje statoma 1 veiksmo ko
medija „Pavogtoji Sužadėtinė“, 
kurią suvaidins: Birutė Beron- 
taitė, Lidia Mažuolytė, Julia Ba
rauskaitė ; Osvaldas Bražiūnas, 
Jonas Saladžius, Viktoras Meš
kinis ir Vytautas Aviltis. Rež. 
P. Mažuolis, sufl. A. Kalibatas.

Išvažiuoja Lietuvon
Rugpjūčio 29, 1958, iš Berisso 

važiuoja Lietuvon apsigyventi 
Zavistauskas su savo žmona.

.Jis yra įsitikinęs, kad turi
mą Argentinoje pensiją galės 
gauti ir Lietuvoje gyvendamas. 
Grįžę gailėsis, kaip ir kiti grį
žusieji. S. Kirsna.

„Truco“ pirmenybės
Mindaugiečių jaunimas 26. 7. 

1958 buvo surengęs kortų lošimo 
„truco“ pirmenybes, kuriose da
lyvavo SLA, LC. Nemuno ir Min
daugo lošikai.

Pirmą ir antrą premijas laimė
jo neinuniečiai J. Meškinis ir St. 
Dalinkevičius ir J. Kalvelis su 
Kovalčiku. Trečią — rnindau- 
giečiai K. Pilka su V. Augu
liu.

Premijas padovanojo prekybi
ninkas J. Kepalas, buvęs Min
daugo sekretorius, kuriam reiš
kiame gilią padėką.

Vaišės draugingoje nuotaiko
je vyko iki ryto. Asadą kepė J. 
Gabriunas, salotas paruošė pane
lės mokytojos E. Mazuikytė, N. 
Marcinkevičiūtė ir M. čečytė. 
Konkurso programą vedė A. Šeš
takauskas, A. Pamparas ir S. Ro
sie. Organizatoriai dėkoja vi
siems pasidarbavusiems.

J. Stočkūnas.
—Mirta čečytė 19. 7. 58 savo 

tėvelio namuose minėjo savo am
žiaus 15 pavasarių sukaktį. Da
lyvavo jos krikšto tėvai pp. Sta- 
šiai su dukra mokytoja Neli ir 
kiti draugai bei giminės, links
minęsi ir dainavę iki ryto.

Elena.
—Jonas Tamoliūnas, grįžęs iš 

ligoninės, baigia sveikti savo na
muose. G. R.
B ARGENTINOJ SIUNTINIUS 
Lietuvon paruošia ir per „Intu- 
rist“ atstovybę persiunčia „AR
GENTINOS LIETUVIŲ BAL
SAS“.

Patogumas tolimesniems gy
ventojams išsiųsti be atvykimo Į 
Buenos Aires.

Mūsų paketų sudėtis jau pa
skelbta. Taipgi turime JAV., 
Anglijos ir Švedijos firmų kata
logus.

BARAS * RESTORANAS 
“Ideal”

Pr. Mickevičius * Oía.
Av. Saenz 595 — Ra. Aires.

T. E. 91 - 0716

Dr. JACOBO FFITELEVICH
MEDICO CIRUJANO (Mat. 13.800) 

Priima antradieniais ir šeštadieniais nuo 16 vai.
Asmos gydimo ir vaikų ligų 

specialistas
Av. SAENZ 1283 ' TE. 91-4880

I
 KNYGAS — LAIKRAŠČIUS — ŽURNALUS

DRAUGIJOMS STATUTUS — BLANKUS j ■ 
LAIŠKAMS ANTRAŠTES — SĄSKAITAS

VOKUS — KVITUS — FORMULIARUS :

VIZITINES KORTELES — PLAKATUS U

Lietivių, Ispanų ir 10-čia kitų Kalbų

Skubiai, Gražiai ir Nebrangiai 
ATLIEKA

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO SPAUSTUVUc. José León Suarez 5684, Villa Riachuelo, Buenos Aires. «

ARGENTINOS LIETUVIAI 
PROTESTUOKITE!

Jungtinių Amerikos Valstybių 
vyriausybė, ekonominiais ar ki
tais sumetimais, nuo rugsėjo 1, 
1958, rengiasi sulaikyti, be kai 
kurių kitų kalbų, ir lietuviškas 
Amerikos Balso radio translia
cijas iš Muencheno, Vokietijoje, 
į Lietuvą.

Prieš toki lengvabūdišką ame
rikiečių kėsinimąsi šią sprendžia
mą valandą, Argentinos lietu
viai, sykiu su visos Amerikos lie
tuviais — ypač organizacijos — 
maloniai prašoma pasiųsti griež
tus protestus, adresuojant sekan
čiai:

To the President of the Uni
ted States, White House, Wa
shington, D. C., USA.

Taipgi galima adresuoti JAV 
viceprezidentui ir senatoriams ar
ba u. r. ministeriui sekančiai: 
Mr. J. F. Dulles, Secretary of 
State, Washington, D. C., USA.

Algirdas Gustaitis.
1132 N. Hyperion Ave.,
Los Angeles 27, Gal., USA.

PARAMA NEREIKALINGA 
TIK DYKADUONIAMS

Petras Revuckas, kalbėdamas 
per rusams tarnaujančią radio 
valandėlę tvirtina, kad nereika
linga siųsti Lietuvon nei vaistų, 
nei rūbų, kadangi jų gavėjai 
„vaistus ir drapanas parduoda, 
iš to darydami neblogą biznį.“

Buvo laikai, kuomet kitos to
talitarinės srovės „savieji“ pro
pagandistai — Menčinskai, Gel
gaudai, Kairaičiai, — atsiųsti už
sienin tvirtindavo, kad valstie
čiams nereikalinga jokia parama. 
Tai neatitiko tikrenybei. O da
bar okupantų iš užsienių ištiso
mis šeimomis atsigabenami gas
trolieriai — Revuckai, Rasikai, 
Čiaplikai ir t. t. — grįžę į užsie
nių lietuvių kolonijas klaidina 
išeivius. Pats Revuckas ,tuoj po 
grįžimo Urugvajun savo artimie
siems pažįstamiems prisipažino, 
kad nusivylė ne tą radęs, ko ti
kėjosi. Bet dabar vėl liaupsina 
maskolius, kalbėdamas aiškią ne
tiesą. Grupei partiečių, šnipams 
ir okupantų valdininkams tai 
tikrai nereikalinga jokia para
ma, bet visai darbo visuomenei 
ji labai ir labai reikalinga. Var
gas, materialis skurdas, moralė 
priespauda ir Sibiro tundros glo
boja mūsų brolius. Be mūši} pa
ramos jie žūtų. Patrijotas.

VOKIETIJOJE MIRĖ
f Vladas Bubliauskas — gydę
sis TBC sanatorijoje Friedrichs- 
heim ,Stuttgarto apylinkės na
rys, mirė 1958. IV. 16.
t Marta Blekertienė — Hanno- 
verio apylinkės narys, žuvo eis
mo katastrofoje. Nelaimė įvyko, 
kai V. 23 su dviračiu kelyje par
virtus pervažiavo iš užpakalio 
judėjęs sunkvežimis. Velionė su 
sunkiais sužeidimais buvo nuvež
ta miesto ligoninėn, bet sąmo
nės neatgavusi miré V. 24 anks
ti rytą. Palaidota po Sekminių 
Hannoveryje.
f Ona Ožebergienė — miré IV. 
21 Varelio Oldenburge, užsienie
čių senelių prieglaudoje. Velionė 
buvo gimusi 1884. II. 5. Lietu
voje gyveno prieš karą Alvite, 
Vilkaviškio apskrityje.
t Uršulė Povylienė — miré V. 
16 taip pat Varelio senelių prie
glaudoje. Buvo gimusi Maž. Lie
tuvoje 1874. V. 15.

PLB. VKVI.

MŪSŲ TARPE URUGVAJUJE 
YRA DAUG NAUJIENŲ

Pasikvietė Paleckį
Okupantų pusę palaikanti 

Urugvajaus lietuvių grupė, So
vietu ambasados inspiruota, pa
sikvietė „Liet. TSR. prezidentą“ 
Justą Paleckį, kad atvažiuotų 
„Graužinį versti“.

Paleckiui atvykus iki Rio de 
Janeiro Tarptautinin Parlamen
tų Atstovų Kongresan, išgamos 
susižavėjo, kad visoj Brazilijos 
spaudoj jis vadinamas rusu ir 
rusų atstovu.

Ir Urugvajuje, ar kur kitur 
jo pasirodymas, būtų ne kitokis, 
o tik kaipo rusiški} okupantų 
agento. Panašioms misijoms ru
sai turi Rotomskį, kuris jau bu
vo nusiųstas iš Vilniaus į JAV.

Perka ūkius ir namus
Urugvajaus lietuviai vis dau

giau nuosavybių įsigyja.
Ignas Slažinskas pasistatė gra

žų namą sau su žmona Colon 
apylinkėj. Kitą gražų namą ten 
pat pastatė savo sūnui Leonui.

Aleksandras Spogis pirko ūkį 
prie Mendozos kelio (Klm. 17). 
Ten pat, prie Klm. 41i/2 pirko 
ūkį ir pasistatė lietuviško sti
liaus vilą Kazys Kriugžda.

J. Dainius.

S. L. Arg. Veikimas
ŠAUKIAMAS VISUOTINIS 

PASITARIMAS

Dr. Vinco Kudirkos gimimo 
šimtmečio minėjimas jau čia pat. 
Minėjimo programos aptarimui 
vėl šaukiamas organizacijų ir 
spaudos atstovų pasitarimas Dr. 
V. Kudirkos vardo SLA rūmuo
se. Av. San Martin 3175, La- 
nús Oeste, sekmadieni, rugpjūčio 
17. 1958, 12 vai.

Minėjimo Komisija.
NUSTATYTA DR. KUDIRKOS 

MINĖJIMO DATA
SLA Garbės Narys ir nenuils

tamas darbuotojas mums prane
šė telefonu, kad Dr. Vinco Ku
dirkos šimtmečio minėjimas Su
sivienijime įvyks šeštadienį, rug
sėjo (Setiembre) 20, 1958, 21 
vai.

Didžio demokrato ir mūsų Tau 
tos Himno autoriaus gyvenimo 
ir darbų aprašymas tilps „A. L. 
Balse“.

—Rugpjūčio 16, 16 vai. SLA 
patalpose įvyks SLA Centro ir 
Skyrių Valdybų bei komisijų su
sirinkimas svarbiems reikalams 
aptarti. Dalyvavimas būtinas.

Tą pačią dieną 21 vai. šokiai 
su dideliu orkestru.

Gi rugpjūčio 23 įvyks vermuto 
vaišės pagerbimui visų pasidar
bavusių 1957 metų bėgyje, ar tai 
prie asadų rengimo, ar tai na
rių prirašinėjimo, vidaus reika
lų vedimo, bufete, bibliotekoj, 
aukavusiems bei savo plunksna 
garsinusiems SLA veiklą spau
doje ir pasidarbavusiems meno, 
sporto ir kultūros srityse. Pra
šome isigyti bilietus iš anksto.

SLA C. Valdyba.
® REIKALINGA TARNAUTO
JA Medicinos Institutui. Pagei
dautina jaunuolė. Teirautis pas 
Dr. León Arendar, Av. Pavón 
3646, Lanús.
• TUŠČIAS NAMAS, 9 kam
bariai, moderniškai pastatytas, 
tinka klinikai, pensionui, gyve
nimui, dirbtuvei. Parduodama 
už $240.000 su išsimokėjimo leng
vatomis. Mėnesinė nuoma $3000. 
Teirautis vietoje: Sr. Adomas 
Mišelis, c. Domingo Leveratto 
2957, Berisso, GR. (2-3)

BARAS » RESTORANAS
“VICTOR”

Viktoras Pavilonis, sav.
Nueva York 4769 — Berisso

ANT. LEVANAVIČIUS
Canadá 2025 — V. Industrial 

Lands Oeste
Mezginyčia savuose namuose. 
Vilnonių ir šilkinių mekstinu- 
kų pasirinkimas. Pildomi už

sakymai.

ANTANAS BUNDINIS 
DESPENSA “LA FE” 

Savininkas 
griežia» valgoma» prekes ir ger% 
all t>ei vyn% gausite paa mua pi
giau negu kitur. Pralom apsilan

kyti Ir pasitikrinti.
Canning 1706 ir Cta. Rica 4401 
TE. 72 - 4020 — Buenos Aires 

TELEFONU PASIKALBĖTA 
SU JUSTU PALECKIU

Tautos Fondas 26. 7. 58 Ave
llanedos Lietuvių Salėje surengė 
vakarienę veiklos suderinimui, 
organizacijų įjungimui. Vienok, 
potvynio dėlei, (ir dėl to, kad
tai buvo liepos 26: vyko suimi- 
nėjimai velionės Jievos Peronie- 
nės minėtoji}), publika iš namų 
nesijudino, — dalyvavo nedaug 
žmonių. Kelesdešimt visuomeni
ninkų, prie vakarienės, pasida
lino mintimis.

Nenuilstamam entuziastui Vla
dui Cibavičiui vadovaujant pro
grama, meninę programos dalį 
išpilė mūsų jaunuolių muzikali
ais kvintetas: A. Kaminskas, A. 
Baronas, E. Pociūnas, R. Muške- 
tas ir A. Kulikauskas. Pianu so
lo gražiai paskambino Marytė 
Čikštaitė.

Programos vedėjo perstatyti, 
apie Tautos Fondo rėmimo rei
kalą kalbas pasakė:

Pirm. 1. Padvalskis, klebonas 
prof. J. Duoba, bendruomenietis 
Vyt. Sadžius, ponia V. M. Sur- 
vilienė, nenuilstamas visuomeni
ninkas J. Čikštas ir „A. L. Bal
so“ red. K. Norkus.

Šiame pobūvyje dalyvavo Bra
zilijos lietuvių visuomenės veikė
jas agr. Aleksandras Boguslaus- 
kas ,skraidantis Lufthansa lėktu
vais kaipo tos bendrovės parei
gūnas visuomeniniams ryšiams 
palaikyti. Gerb. svečias vakarie
nės dalyvių tapo sutiktas karš
tais plojimais. Pasidžiaugęs Ar
gentinos lietuvių jaunimu, sumi- 

i nėjo kai kurias pavyzdingai vei
kiančias Argentinos lietuvių or
ganizacijas, pasakė, kad Brazili
joje yra trys lietuvių radio va
landėlės ir šimtas gražaus atei
tininkų jaunimo dainuoja lietu
vių liaudies dainas ir tautinius 
šokius šoka. Pritarė taip reika
lingam Pietų Amerikos lietuvių 
suartėjimui.

Dabar apie tai, kas šios kro
nikos antraštėje sakoma. „A. L. 
Balse“ jau buvo rašyta, kad Tarp
tautiniame Parlamentarų Kongre 
se Brazilijoje dalyvaus Justas 
Paleckis, kaipo Sovietų parla
mentarų delegacijos narys. Agr. 
Bogusluaskas papasakojo, kad 
Paleckiui atvykus į Rio de Ja
neiro ir apsistojus puošniame 
.Gloria“ viešbuty, Villa Zelinos 
lietuvių klebonas kun. Raga- 
žinskas jam paskambino telefo
nu. Tarpe klebono su neva „pre
zidentu“ įvyko maždaug tokis 
pasikalbėjimas:

— Ar tai ponas Justas Palec
kis kalba?

— Taip, tai aš kalbu.
— Tai kaip gyvuojate?
— Neblogai.
— Ar dar daug lietuvių yra 

Lietuvoje; ar dar ne visus į Si
birą išvežėte ?

— Jau beveik visi sugrįžo...
—-Bet mano motina dar Sibi

re ...
— A, tai gal kokis nesusiprati

mas .. .
— Atvažiuokite į Sao Paulo.
— Tad, kad mali te...
Atrodo, kad ir Brazilijoje Pa

leckis buvo rusų globoj ir apsau
goj. Tai apsaugai ir Brazilijos 
policija talkino. Rusai jį vežio
jasi, kaip žąsį ląstynėse. O sa
vo veikimą užsieniuose jis paro
do tuomet, kuomet reikia kelti 
ranką. . . balsuojant su sovietiniu 
bloku. P. B.

PIRMOS RŪŠIES MISIONES 
ARBATOS t/2 Kg. — $ 40— 
Misiones arbata konkuruoja 

Ceiloną. Argentinos lietuviai ūki 
ninkai iš Misiones atsiuntė savo 
plantacijų arbatos pavyzdžius „A. 
L. Balso“ Leidyklai, kuri įteikia
ma vartotojams po $ 80 už kilo
gramą. Pabandžiusieji kartoja 
užsakymus, nes tai sveikiausia, 
skaniausia ir aromatiški ausia ar 
bata. Pavyzdžius įteikia ir užsa
kymus priima „A. L. Balsas“:

MOZAIKŲ FABRIKAS 
“LA NUEVA”

JUOZAS ZAVIOKAS, sav. 
Fabr.: Raštinė ir Parduotuvė 
Bacacay 741 Uriarte 8046 

BOULOGNE — SUR MER

ARONAS RESNIKAS
Laikrodininkas ir auksorius 
Parduoda ir pertaiso laikro
džius ir brangenybes. Perdir

ba žiedus ir perka auksą
Corrientes 5349 - Buenos Aires

Restoranas “DOS AMIGOS” 
PASEO COLON 449 Be. As 
K. Paulauskas ir A. Degulis 
Puikūs valgiai, baras, reeer- 

vadai šeimynoms 
T. E. 33-Avenida-3202

Nauji Kapai
PALAIDOJUS LIETUVĮ VIL

NIETĮ JONĄ ČESIŪNĄ
Argentinoje yra įsikūrę gana 

daug lietuvių, atvykusių iš len
kų okupuoto Vilniaus krašto. Di
džiumoje jie yra aktyvūs mūsų 
organizacijų veikėjai. Vienas tų 
brolių, Jonas Česiūnas, (Chechu- 
nas), nuo 1925 metų gyvenęs 
Argentinoje, mirė savo namuose 
Berisse, (Guayaquil 4090), liepos 
24, 1958.

Velionis buvo kilęs iš Lin- 
konių, Adutiškio valsčiaus, Šven
čionių apskrities. Velionis 32 me
tus dirbo Armouro skerdyklose, 
paskutinius 10 metų eidamas dar 
bo vedėjo pareigas. (Laike dar
bo peršalo ir susikomplikavus 
plaučių ligai mirė būdamas 58 
m. amžiaus.) 1957 m. išėjo pen
sijon. Liko liūdinti žmona Ona 
šešelnytė ir <įuktč Elena, La 
Platos universiteto ekonominių 
mokslų fakulteto studentė. Lie
tuvoje liko brolis Mykolas. Ar
gentinoje liko pusbrolis Antanas 
Kairys su šeima ir daug kaimy
nų. Laidotuvėse dalyvavo daugy
bė Berisso lietuvių. Iš Buenos Ai
res dalyvavo A. Kairiai, St. Če- 
kauskas, J. Urbonavičius, K. 
Mankauskas, V. Šubelko, Izid. 
Kurtinis ir kt. Tarpe daugybės 
vainikų nuo giminių ir draugų, 
du buvo nuo Nemuno draugijos, 
kurios veikliu nariu velionis bu
vo. P. O.

AfA. JONAS ČESIŪNAS, 
palaidotas La Platos kapuose 

25. 7. 1958.

MIRĖ PETRAS ŽUKELIS
Montevideo priemiestyje, Villa 

del Cerro rugpjūčio 7, 1958, nuo 
plaučių vėžio ligos mirė Petras 
Žukelis, kino „Selecto“ ir kelių 
narni} savininkas, uoliai dalyva
vęs lietuvių veikloje. Daugybei 
lietuvių dalyvaujant, sekančią 
”.c dieną iškilmingai palaidotas 
Cerro kapuose.

Velionis buvo rokiškėnas, apie 
;>.<• m. amžiaus. Liūdinčiai vėlio- 
nies šeimai reiškiu gilią užuojau
tą. A. K.

AfA. Petras žukelis, 
palaidotas Villa del Cerro ka

puose. 8. 8. 1958.
f JUANA STANIULYTÉ ZA- 
BULIENÉ mirė savo namuose 
8. 8. 58, M. Moreno 4522, V. 
Dominico. Liko vyras Narcizas, 
sūnūs Jonas ir Robertas, motina 
Kazimiera, brolis Kazys, sesuo 
Alicija ir kiti giminės, palydėję 
velionę į amžiną poilsio vietą Sa- 
randi kapuose. L. P.
f ANTANAS MATULIONIS, 
alytiškis, 53 m. amžiaus, mirė 19. 
7. 58. Palaidotas Sarandi kapuo
se. Liko liūdinti žmona Marija 
Bačiuškaitė ir Argentinoje gimę 
sūnūs Juozas ir Antanas.
f JUSTINAS RUBLIAUSKAS, 
panevėžietis, mirė Urugvajuje 
liepos mėn.
f STANISLOVAS VULJEVAS, 
vaškietis, mirė Urugvajuje liepos 
mėn.

MODERNIŠKA RŪBŲ 
SIUVYKLA 
JUOZAS GUČAS 
Savininkas 

Užsieninis ir vietinis medžiagos; 
Modernižkas ribą pasiuvimas 

Kainos prieinamos — užtikrina 
klljent, patenkinimu

Santos Dumont 2474, Bs. Aires 
TE. 72 ■ Parque - 5455 

VILNIUJE STAIGA MIRĖ 
BIBLIOGRAFAS KISINAS 
„Elta“ ir „Elena“ praneša, 

kad liepos 24, 1958, staiga mirė 
Izidorius Kisinas, uolus ir kom
petentingas Lietuvos bibliogra
fas, vienas iš uoliausiai į lietu
vių kultūrinį gyvenimą įsijun
gusių Lietuvos žydų, tarp kita 
ko pasižymėjęs puikiu lietuvių 
kalbos mokėjimu. Pastaraisiais 
metais Iz. Kisinas buvo dėstyto
jas Vilniaus Švietimo-Kultūros 
technikume ir Vilniaus universi
teto mokslinės bibliotekos ben
dradarbis.

Buvo baigęs Ukmergės gimna
ziją, lituanistiką studijavo „V. 
D. universitete Kaune, parašė ei
lę bibliografinių leidinių. Be to, 
1935 metais hebrajų kalba sure
dagavo lietuvių rašytojų antalo- 
R’iją-
f ALEKSAS SURVILA, buvęs 
Lietuvos v. r. min. departamento 
direktorius mirė Chicagoje, kur 
liko jo žmona (Bronė ir 'dukte
rys : Dr. Aldona Nakutienė, Da
nutė Barkauskienė ir Bronė Mi- 
liūnienė bei keliolika anūkų. 
00000000000000000
EVANGELIJOS TUBO B

GYVYBĖS DAVĖJAS
II.

Kad suteikti mums amžiną gyvy
bę, Jėzus Kristus turėjo pirma a- 
tiduoti savo gyvybę: tai’ Jis pa
darė numirdamas ant kryžiaus 
Golgotos savo laisva valia, iš 
meilės, kurią turėjo į visą žmo
niją. Tačiau dar prieš tai, Jam 
teko iškentėti apjuoką, kankini
mus, ir būti priskaitytu prie pik- 
tadėjų. Ap. Povilas, kalbėdamas 

■<ipie visa tai, taip sako: „Vargu 
kas dabar atsirastų numirti už 
teisų ..., bet Jėzus Kristus, pats 
būdamas nekaltas, mums esant 
nusidėjėliais, numirė už mus“.

Taip, Jėzus Kristus atėjo ken
tėti ir numirti už mus, už Tavo 
ir už mano kaltes, tačiau kadan
gi Jis yra gyvybė todėl nepasi
liko karste — mirtis neturėjo 
galios Jį tenai užlaikyti, ir Jis, 
sutraukęs jos pančius, prisikė
lė iš numirusių gyvas, nes apie 
Jį, Dievo Dvasios įkvėpti pra
našai taip kalbėjo: „Tavo Šven
tasis nepatirs patręšimo“.

Dabar Jis sėdi Dievo Dešinė
je ir užtaria pas Jį visus. Tau 
tas Jėzaus Kristaus užtarimas, ne 
suprantamas, neįsivaizduojamas, 
lygiai kaip nesuprantama ir ne
įsivaizduojama yra Jo padaryto
ji auka už Tave; ir todėl Tu, vis 
dar tebemerdėdamas savo nuo
dėmėse ir baimėje ieškai ir pra
šai užtarimo pas mirtinguosius. 
Nuo tos gyvybės, kuri yra Jė
zus Kristus, priklauso Tavo kiek 
vienas žingsnis, kiekvienas kvėp 
telėjimas, visas Tavo gyvenimas 
ir laimė. Ap. Povilas, Šventosios 
Dvasios įkvėptas, apie tą Gyvy
bę taip kalba: „Jame (Kristuje) 
turime atpirkimą Jo kraujuje, ir 
nuodėmių atleidimą. Jis yra ne
matomojo Dievo atvaizdas, pir
magimis viso sutvėrimo;; nes 
per Ji viskas sutverta kas tik 
yra danguje ir žemėje — mato
mieji ir nematomieji daiktai..., 
visa yra sutverta per Jį ir Ja
me. Jis yra pirm viso, ir visa 
laikosi Jame“.

Šiandiena Jėzus Kristus — to
ji GYVYBĖ yra arti Tavęs; Jis 
Tau kalba per savo Žodį Šven
tąjį, per savo Šventąją Dvasią, 
per savo liudininkus, ir kviečia, 
sakydamas: „Ateikite pas ma
ne visi, kurie vargstate ir apsun
kinti esate, aš jus atgaivinsiu. 
Aš ištroškusiam duosiu iš Gyvy
bės Vandens Šaltinio veltui, nes 
aš atėjau kad turėtų gyvybę, ir 
kad ją turėtų pilnai“. „Iš tie
sų, iš tiesų — sako vėl Kristus 
— kas klauso mano žodžio, ir 
tiki Tam, kurs mane yra siun
tęs, turi amžiną gyvybę, ir ne
bus teisiamas, bet perėjo iš mir
ties į gyvenimą“. (Ev. šv. Jo
no, 5:24). * * *

Evangelija skelbiama lietuvių 
kalboje kiekvieną sekmadienį 16 
val. Pasaje Chimborazo 2072,’ al
tura Cabildo 737, Avellaneda; ir 
10 val. ryto c. 18 Nr. 41, Villa 
Sastre Tempereley.

Visi tautiečiai maloniai kvie
čiami.

Įėjimas nemokamas.

5
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VIETOS KRONIKA
SUEIGOS L. KLŪBE 

TREČIADIENIAIS
Trečiadienių vakarais iki 22 

vai. Knygų pasikeitimai, laiškų 
atsiėmimas, prenumeratų sutvar
kymas, draugiškas laiko pralei
dimas Lietuvių Klube. Trečia
dienių vakarais renkasi mū s ų 
broliai latviai ir estai, mūsų ben 
dran Pabaltiečių c e n tr a n , Bs. 
Aires Lįetuvių Klūbe, Boedo 737.
SEKMADIENĮ, RUGPJŪČIO 17, 

1958, 16 vai. TRADICINĖS AR
GENTINOS LIETUVIŲ VERS
LININKŲ IR JŲ ŠEIMŲ VAI
ŠĖS. Tai bus XX metinis Ar
gentinos lietuvių verslininkų po
būvis SU KONCERTINE PRO
GRAMA ir ŠOKIAIS. Užsisaky
kite vietas. Įsigykite bilietus iš 
anksto pas Komisijos narius ir 
„A. L. Balse'4. Tradicinės vai
šės bus Lietuvių Klūbe, Boedo 
737. Buenos Aires. TE. 97-4444. 
Vietos prie bendro stalo visiems 
po SO’/įĮ, vaikams veltui.
SEKMADIENĮ, RUGPJŪČIO 31, 

pavakare, Įvyks 8 Europos tau
tų studentų, studijuojančių Bue
nos Aires universitetuose konfe
rencija ir draugiškas pasitarimas 
Lietuvių Klūbe, Boedo 737. Ma
loniai kviečiami dalyvauti ir stu
dentai lietuviai. — Gen. sekr., 
teisių fakulteto stud.

Raúl Sargava.

DIDELIS ŠOKIŲ VAKARAS 
SUSIVIENIJIME

San Martin 3175 — Lanús O. 
šeštadieni

Rugpjūčio - Agosto 16, 21 vai. 
■Bus „Jam Sessions bailable“ 

„ D I X I L A N O SIX“ 
orkestrui griežiant.

Jaunimas ir šeimynos maloniai 
kviečiama dalyvauti.

Rengimo Komisija.

VERMOUTHAS S. L . Arg. 1
Rugpjūčio 23, 1958, 9 v. vakaro 
vaišės pagerbimui visų pasidar
bavusių 1957 metų bėgyje, ar tai 
prie asadų rengimo, ar tai na
rių prirašinėjimo, vidaus reika
lų vedimo, bufete, bibliotekoj, 
aukavusiems bei savo plunksna 
garsinusiems SLA veiklą spau
doje ir pasidarbavusiems meno, 
sporto ir kultūros srityse. Pra
šome isigyti bilietus iš anksto.

SLA C. Valdyba.

—Juozas Venslovaitis, po akių 
operacijos Zubizarreta ligoninė
je, jaučiasi geriau.

—Lietuvių Centre pareitą šeš
tadienį Įvyko vaišės ir ta pro
ga pagerbimas Antano ir Her- 
minijos Burbaitės Jokubauskų, 
išvykstančių Į JAV. Parengimo 
pasisekimui kiek sukliudė lietus.

—Ši sekmadieni, 17. 8. 58, 16 
vai. A. H. Jokubauskų išleistu
vės Įvyks Lietuvių Klūbe, Boedo 
737, Buenos Aires, tradicinio 
verslininkų pobūvio proga. Daly
viai maloniai prašomi asmeniškai 
arba „A. L. Balso“ telefonu (97- 
4444) pranešti kiek vietų rezer
vuoti prie bendrų vaišių stalų.

—Juozas Kriščiūnas su žmona 
savu autu išvyko ekskursijon Į 
Tukumano ir Santiago der Este
ro provincijas. Grįš šio mėnesio 
pabaigoj.

—John Virmauskis prašomas 
užeiti „ALB“. Redakcijon atsi
imti iš JAV atėjusius jo gimi
mo metrikus.

—Kazimieras Vaitkevičius, bu
vęs „Varpo“ spaustuvės vedė
jas Kaune, iš Šveicarijos atvy
kęs Argentinon prieš 10 metų, 
8. 8. 58 sykiu su dukra Biru
te išskrido Į JAV. Buvusį savo 
bendradarbį išlydėti Ezeiza ae- 
rodroman buvo nuvykę „A. L. 
Balso“ leidėjas Pranas Ožins- 
kas ir kiti Kazimiero ir Biru
tės bendradarbiai.
VAISTUS LIETUVON 

Oro paštu 
Persiunčia Balsas.

Teirautis nuo 16 iki 20 vai.
Boedo 737; TE. 97-4444

PENSIONAS „LITUAMIA” 
J n o 18 s Palšis, sav.

VILLA RUMTPAL, Córdoba 
Vasarotojai prašomi iš anks
to užsisakyti kambarius. „Li- 
tuania", prie pat ežero Cala- 
muchita, turi geriausius pa
togumus savo skaitlingiems 

vasarotojams.

LINKĖJIMAI IŠ CHICAGOS 
IR IŠ MASKVOS
Iš Chicagos

„Laikas eina nematytas: čia 
vakaras, ir vėl rytas“. Tai to- 
kis mano gyvenimas, bet nesi
skundžiu. Jau apkeliavau be
veik visą pasaulį. Šiandien, lie
pos 12, 1958, pradėjau antrą kar
tą keliauti moderniškiausiomis 
priemonėmis. Skrendu Europon, 
Būsiu ‘Šeiniuose, paliktuose po 
lenkais. Nors per žiūronus pa
matysime tarybinę Lietuvą.

Gerb. P. Ožinskui dėkoju už 
knygų siuntinį ir už fotografi
jas. Jau praėjo 16 metų nuo to 
laiko, kaip viešėjome Buenos 
Aires Lietuvių Klūbe. Apie 1960 
metus manome vėl Jus aplanky
ti Argentinoje.

Geriausi linkėjimai red. K. 
Norkui, pp. A. O. Kairiams, K. 
K. Deveikiams, R. J. šeštokams, 
P. P. Kuraičiams. Gal jau ta 
graži mergaitė, kuri' mums lan
kantis Argentinoje deklamavo 
lietuviškai ir ispaniškai, jau ve
dus? (Taip, Elsita Kairytė jau 
ponia Čekauskienė ir augina po
rą įpėdinių. — Red.).

Della ir aš siunčiame geriau- 
siuą linkėjimus visam „A. L. Bal
so“ štabui ir bendriems pažįsta
miems. Sekantį laišką aš Jums 
parašysiu jau iš Sovietų Sąjun
gos, kurion apsilankyti leidimo 
laukiau kelioliką metų.

Dan Kuraitis.
Chicago, Ill., 12. 7. 58.

Iš Maskvos
Gerb. „A. L. Balso“ leidėjams 

P. O. Ožinskams, red. K. Nor
kui ir visiems savo pažįstamiems 
Argentinoje siunčiu geriausius 
linkėjimus iš tolimos Maskvos.

Dan Kuraitis.
Maskva, 23. 7. 58.
Pastaba: Mūsų bendradarbio 

gerb. Dan Kuraičio atvirutė — 
su Raudonosios Aikštės vaizdu ir 
tarybinės Estijos paviljoną vaiz
duojančiu Maskvos parodoje paš 
to ženklu — gavome 29. 7. 58, 
t. y. per 6 dienas. Sykiu su visais 
skaitytojais laukiame Tarybų Są 
jungą lankančių turistų ir mūsų 
bendradarbių Dan Kuraičio ir 
Valter Rask-Rasčiausko įspūdžių.

—„A. L. Balso“ Red.
—Vaclovas ir Ona M. Januš- 

kevičiai jau galutinai persikėlė į 
Mar del Plata pajūrį, atidaryda
mi pensioną savo namuose: c. 
Cordoba 3330, Mar del Plata. Pa
togi apsistojimo vieta pavieniams 
ir šeimynoms.

—Jonas Šveiterys, j aun. SIAM 
inž., vedęs Oną Budrevičiūtę, abu 
Argentinoje gimę ir jų mažame
tis sūnus, gyvenanti savo na
muose Alsinoje, visi gražiai kal
ba lietuviškai.

CINZANO

—Stasys Spitris iš San Fer
nando, išdirbęs 30 metų B. Mit
re geležinkelių bendrovėje, išėjo 
pensijon.

—Lietuvių Klubo patalpose 
pereitą savaitę veikė Paragvajie- 
čių Centro Komitetas potvinio 
aukoms šelpti. Tūkstančiai rūbų 
ryšulių priduota nukentėjusiems.

—Antanas ir Elsa Vaitkevi
čiūtė Barzdžiai su sūnum moks
leiviu Vytautu ir priešmokykli
nio amžiaus dukrele Filomena 
Maria persikėlė į savo naują 2 
aukštų vilą, prie Igualdad ir Re
pública, Bs. Aires. Jų metalo dir
binių fabrikas yra gatvėje A. 
Jonte 1657, o užmiestinė reziden
cija prie Klm. 29, Renalagh.

—Karolis Dobkevičius savo fo-. 
to studiją „Devoto“ padidino sa
vo naujuose namuose: Av. Gral. 
Mitre 1258, Villa Parque — Ca
seros.

M. BALTAITYT1 — FREY
Lietuvė Akuíéré

Priima ligones ir duoda patarimus 
glmdyvims visą dieną.

Chaco 2158 — Valentin Alsina

P. VAICEKONIS UŽ $70 
PARDAVĖ $400.000

Petras Vaicekonis, turintis 
Valstybinės Loterijos bilietų par
davimo agentūrą savo popierio 
išdirbinių ir tabako krautuvėje, 
Warnes 378, —■ kurio skelbimas 
„A. L. Balse“ eina visa metų ei
lė, — padarė prastą biznį:

Gegužės 30, 1958, lošimo bilie
tą Nr. 37803 pardavė nominale 
kaina, t. y. už $ 70. Tam nume
riui teko vyriausia to lošimo 
premija $ 400.000.

Laimingą bilietą nupirko jų 
jaunas kaimynas. Ne tik tą pil
ną bilietą nupirko, bet ir greti
mą (37803), taipgi pilną, laimė
damas ir „aproximación“.

Gaila, kad tas bilietas neliko 
jums kaip „clavo“ (vinis), ne
parduotas, — sakome jaunąjam 
Vaicekoniui Lietuvių Klūbe. Jau
nuolis paaiškino, kad dabar nie
kuomet nelieka neparduotų bi
lietų. Mes pasitenkiname vals
tybės mokamu nuošimčiu ... Bi
lietų parduodam labai daug. Bet, 
visgi, šiame atsitikime, „kliavas“ 
būtų malonus. Z. Z.

Antanas Puišys, 
„Hormigón Armado“ statybos 
darbų rangovas. Šis jaunas in
dustríalas, gimęs Argentinoje, sa 
vo klijentų tarpe turi daug lie
tuvių, su kuriais kalba lietuviš
kai ir puikiai pildo sutartis. Jo 
firma yra gatvėje Rio de Janei
ro 4431, Lanús Oeste (TE: 241- 
2537). Trys kvadros nuo Poli

klinikos Lanús.
—Agr. Aleksandras Boguslaus- 

kas, su savo žmona Valavičiūte 
ir trimi dukromis, po antrojo pa
saulinio karo įsikūrė Sao Paulo 
mieste, Brazilijoje. Dalyvauja 
lietuvių visuomeninėje veikloje, 
vadovauja radio valandėlei. Bra
zilijos lietuviai pasigamino 5 skir 
tingas plokšteles. Yra choras, or
kestras ir solistai: Laurinaitis, 
St. Meilūnas ir pats agr. Bogus- 
lauskas, kuris, kaipo Lufthansa 
visuomeninių ryšių pareigūnas, 
skrisdamas iš Chiles, savaitgalį 
praleido Argentinoje, suteikda
mas progą susipažinti su Bra
zilijos lietuvių menininkais. Plokš 
telių komplektus įsigijo „A. L. 
Balsas“, pp. Simučiai, ponia Mi- 
ronienė ir kt. Brazilijon išsive
žė „Kanklių“ grupės ir kitų čia 
lietuvių pagamintų plokštelių. 
Taigi, svečias ne tik tarptauti
niai, bet ir tautiniai pasidar
buoja.

—Inž. Marijonas Čikota, PLI 
AS Arg. skyriaus narys, kaipo 
„Per-Pag“ mašinų fabriko me
džio industrijai pareigūnas, šios 
firmos reikalais lankėsi Rosario 
ir kituose miestuose.

—Dana Baukytė, nuo Suvai
niškiu, gyvenanti Argentinoje, 
giminių pajieškoma iš Lietuvos, 
prašoma atsiliepti: P. Baltakys, 
Martiniano Leguizamón 2969, Bs. 
Aires; TE. 68-4921.

—Jonas Dudonis jau įrengė 
rūbų siuvyklą savo namuose 
(pirktuose iš Albavičių) greta 
SLAj Islandia 3419 (buv. 5317), 
Lanús Oeste.

—Enrique Chopis, fotografas, 
padedantis savo tėvui, SLA vei
kėjui Horasijui Chopiui fabri
kuoti industrinius kibirus, susi
žiedavo su panele Lilia Puik. 
Nors vestuvės bus tik metų pa
baigoj, bet jau užsisakė liuksu
sinius baldus Igno Stuko baldų 
fabrike.

—Boleslovo ir Onos Baliuky- 
naitės Bakšių namuose Villa Ur- 
quiza 28. 7. 58 įvyko didelės vai
šės 1 ir 3 metų amžiaus Jurgio 
ir Karolio krikštynos. Krikšto tė
vai buvo Ilda Kučinskaitė ir Alfre 
das Jablonskis ir Jonas Tėtulis 
su žmona Nelida. Kultūringoj 
nuotaikoj linksmintasi iki ryto.

O. K.

FIAMBRERIA “ANITA” 
Independencia 1300,

TE. 26 - 2540. Bs. Aires 
O. MLJTJJ*!»—PBIOHODKO, »av. 
Didelis maisto ir gėrimą pasirinki
mas. Didesnius nisakymus dasta- 

tom | namus.

LIETUVOJ ARTĖJANT ŽIE
MAI SIUNČIAMI RŪBAI 

IR ODOS!
Dabar geriausias laikas pa

siųsti
STANDARTINIUS PAKETUS 

Vilnonės medžiagos kostiumams 
ir paltams, geriausios odos ava
lynei, vilnoniai siūlai mekstinu- 
kams ir skara — 5 Klg. paketas 
su visomis medžiagomis, sovieti
nio muito apmokėjimu ir per
siuntimu tik $ l.SOO1^. (Smulk
menos skelbime). Prisiųskite ap
mokėjimą ir gavėjo adresą. Gaus 
savo namuose nedamokėdamas 
nei kapeikos. Siųskite neatidėlio
dami! Pasinaudokite „A. L. Bal
so“ patarnavimu. Antradieniais 
Leidykloje: J. L. Suarez 5684, 
trečiadienių vakarais Redakci
joje: Boedo 737 — Buenos Aires. 
TE. 97-4444.

—Naujai atėję laiškai: Jonui 
Radzevičiui, S. de Stasiūnas, Ju
lijai Žlabienei (Jono), Emilijai 
Plaipa — iš Lietuvos. Jurgiui 
Pudziuveliui nuo Adomo Jaro iš 
JAV.

Atsiimti darbo dienomis nuo 
16 iki 20 vai., „A . L. Balso“ 
Redkacijoje, Boedo 737, Buenos 
Aires.

—Mykolas Audziejus . (Miguel 
Ovdziej), St. Survila ir dar ke
li dalininkai atidarė didžiulį res
toraną, užkandinę ir kavinę 
„Lancero“ pačiame Buenos Aires 
centre: Lavalle 632. Visi savi
ninkai patys dirba kaipo tos 
srities specialistai. Dienos apy
varta apie $15,000. Kainos pi
gios. Biznio nupirkimas ir at
naujinimas kainavęs apie 3 mili
jonus pezų. Mikolas įdėjo virš 
pusės milijono.

Ignas B. Šimkus su žmona 
ir dukra, studijuajančią teisę 
Buenos Aires universitete, išė
jęs pensijon, persikėlė į savo vi
lą (chalet), Ramos Mejia. „A. L. 
Balso“ jubiliejinių metų proga 
gerb. Šimkų šeima atsiuntė čekį 
sumoje $ 150.

—Adolfas Tamaliūnas, Argen
tinoje gimęs ir čia baigęs tech
nikos mokyklą, pernai išvyko į 
JAV, Gyvendamas Buenos Ai
res miesto dalyje Belgrano, sun
kiai kalbėjo lietuviškai, o dabar 
jo tėvas džiaugiasi ,kad savo laiš 
kus rašo lietuviškai ir didžiuoja
si ją gerai išmokęs pasaulio lie
tuvių sostinėje, Chicagoj.

—Karolis Masiulionis, gyve-
nantis Pueblo Colorado, E. R., 
sveikindamas „A. L. Balsą“, pri
siuntė prenumeratos skirtumo da 
mokėjimą: Už 1958 metus jo bu
vo sumokėta $ 50, dabar papildė 
iki $100.

—St. žaltauskas „išlandino ylą 
iš maišo“. Jis parašė sovietinin- 
kų organe, kad Avellanedos Žy
dų salione 19. 7. 58 „Kultūros“ 
veikėjai pildė Tarybų Lietuvos 
himną ir minėjo Lietuvos prijun
gimą prie Sovietų. O plakatuo
se — pakvietimuose buvo skel
biama, kad bus pildomas Tautos 
Himnas ir minima tautos diena. 
St. Ž. parašė, kad ten dalyvavo 
broliški} tautų publika ir tre
čiasis Sovietų ambasados sekre
torius su savo palydovu. Suklai
dinta publika dabar teisingai sa
ko : Mums nereikia svetimų die
vaičių, nei Kazimierų, nei Chruš
čiovų. Mums reikia Kudirkos, jo 
Himno ir jo idealų!

Liūtas Napolis.
• N. LEIPUS skubiai parduo
da sklypą (terreno) 10x34 m. 
už $ 40,000, kurio vertė už pu
sės metų tikrai sieks $ 60,000. 
10 kv. nuo Temperley stoties. 
Tartis: Cangallo 192, Temperley, 
TE. 243-4702.

RADIO EXCELSIOR LR5
Sekmadieniais 9.45 val., 

Klausykite lietuvių ir kitų 
pavergtų tautų programas: 

Sentimiento y Voz del Mundo.
Taipgi klausykite Radio

PORTEÑA
Sekmadieniais 18:47 vai.

Radio klausytojai prašomi laiš 
kais pareikšti savo padėkas mi
nėtoms radio stotims už lietuvių 
meno programas ir paskaitas 
apie pavergtą Lietuvą.

JUAN V. LIMBĄ
2 a. Santa Rosa 3565 
TE. 740-Ombú-3663

Mechaniška dirbtuvė. Mašinų 
konstrukcija ir pataisymai.

PIRMA LIETUVIŠKA
ŠOFERIŲ AKADEMIJA

Technika 
Valdymas 

, Kvotimai

Calle VTEYTES 1789 (Puente
Barracas), Bs. As. TE. 21-0265

K. V. KAMINSKU NAMUOSE 
BUVO GRAŽIOS VAIŠĖS

Kazimiero ir Valerijos Prons- 
kūnaitės Kaminskų namuose, Tre 
lies 1547, Buenos Aires, 27. 7. 
1958, įvyko dviguba šventė, p. 
Kazimiero ir dukrelės Lilijos 
gimtadienio proga.

Vaišingoji ponia Valerija ap
rūpino svečius skaniais valgiais 
ii' gėrimais. Vaišės vyko visą 
dieną, protarpiais paįvairinamos 
koncertu ir kalbomis. Gimnazi
jos moksleivė Marytė Čikštaitė 
padainavo (svečiai taipgi “ne
snaudė“), moksleivis ir jaunių 
kvinteto dalyvis E. Pociūnas pa
grojo smuiku solo, o visas kvin
tetas patiekė lietuviškos muzikos 
gabalėlių ir dainų.

Be Kaminskų šeimos, dalyvavo 
pp. J. V. Čikštai su dukromis ir 
sūnupi, Lilijos krikšto tėvai J. 
A. Bačkiai su sūnum, O. A. Juk
nai su sūnum, F. Staškevičius su 
dukra Irene, konstr. Tamošiūnas 
su šeima, A. K. Baronai su sū
num stud. Albertu, A. Beiga, A. 
Kulikauskas, agr. Al. Boguslaus- 
kas iš Brazilijos, „A. L. Balso“ 
red. K. Norkus ir kiti pp. Ka
minskų svečiai. Med. stud. Eug.

—Jokūbas Šimas, ilgametis 
„A. L. Balso“ skaitytojas, susi
mokėjo už ateinančius metus pre 
numeratą 100 pezų sumoje ir pa
reiškė : „Nors dar anksti, bet 
taip turėtų daryti visi kurie no
ri, kad mūsų spauda gyvuotų ir 
stiprėtų. Mokėdami porą metų 
atsilikę, šiais pinigo kritimo lai
kais, labai nuskriaudžiame savo 
laikraštį.“ Mat. J. Šimas, lankėsi 
kelis kartus leidykloje ir susipa
žino su sunkumais, kuriuos turi 
leidykla sąryšy su tais skaityto
jais, kurie atsilieka po kelis me
tus su atsilyginimu tų kelių pezų 
už laikražtį, kuris patarnauja 
visus metus įvairiuose atsitiki
muose ir punktualiai turi išleisti 
laidas, kurios tūkstančiais kai
nuoja.

—Petras Miliauskas, ilgametis 
„A. L. Balso“ skaitytojas, daug 
metų dirbęs Remeikio siuvyklo
je, pardavė savo namus prie liet, 
bažnyčios ir su šeima išvyko pas 
savo brolį į J. A. V.
gi NORIU PIRKTI SKLYPĄ 
Villa Lugano arba Villa Riachue
lo vietovėje. Siūlyti Valentinui 
Pranui, José León Suárez 5684, 
Villa Riachuelo.

oeoeososotoio

Puošnius, moderniškus, stiprius ir amžinus
BALDUS PADIRBA IR IŠSIMOKĖJIMUI PARDUODA

IGNAS STUKAS
Av. B. Rivadavia 1128 (2330) — Lanús, GR.

Dra. S. PISAREDITCH de HORNBAIN
4> Dantų Gydytoja <£

B. SUR MER 541 — 2° piso H, TE. 88-3605 <>
Buenos Aires. <►

Kalba rusiškai <►
Priima kasdien nuo 15 iki 20 valandai

o

Dra. MATILDE RYMAR 
Medicinos Gydytoja

Moterų ligų specialistė. Vidaus ligos. Liaukos. 
Diplomuota Kijevo, Varšuvos ir Buenos Aires universite

tuose. Kalba rusų, lenkų ir ispanų kalbomis.
Priima kasdien nuo 15 iki 19 vai.

TUCUMAN 2222, 3er p. — G. Buenos Aires. TE. 47-7998

NERVŲ ir PROTO LIGOS 
Liaukų nenormalumai 

Dr. SANCHEZ AIZOOBBH 
Nuo 10-12 ir nuo 15-19 vaL 

Paraguay 1365. TE. 41-4207

RADIO TECHNIKAS
VINCAS RAMANAUSKAS 

(Diplomuotas JAV)
Dirba ir parduoda: Radio aparatus 
combinados Ir ampliadores. Talio 
visokią firmą ir rtlią aparatus, i 
garantuodamas ui savo darbą. Pa
lauktu ir susitarus, sutaiso namuose 
Vyksta ir į gretimus prlemlestius. 
ADBESAS:
calle Pola 289 — TE. 64-4154 

(Aukšuma: Rivadavia 10,600)

JONAS POVILONIS APLANKĖ 
„A. L. BALSĄ“

Biržietis Jonas Povilonis gy
venantis savo namuose Remedios 
de Escalada mieste, aplankė „A. 
L. Balso“ Leidyklą.

Susipažinęs su mūsų darbu, 30 
metų „A. L. B.“ sukakties pro
ga, sumokėjo $200.— savo pre
numeratos sąskaiton pirmyn ir 
lituanistinės literatūros. archyvui 
padovanojo savu laiku jo pre
numeruotus leidinius:

žurnalo Naujas žodis,, 1932 
metų 22 numerius. (Šio žurnalo 
laidoje iš lapkrišio 15, 1932, tel
pa Ražo straipsnis: Paskutinė 
V. Kudirkos diena. Telpa 2 nuo
traukos: Dr. V. Kudirka savo 
paskutiniais gyveninio metais ir 
Klėtis Naumiestyje, kur Dr. Vin
cas Kudirka dirbdavo).

Žurnalo Trimitas 7 numerius 
1930 metų ir 1 iš 1929.

Pasaulio Lietuvis, du nume
riai iš 1940 metų. Šio žurnalo 
Nr. 59 matome paveikslą iš Ar
gentinos lietuvių gyvenimo su 
tokiu parašu: Argentinos lietu
vių draugijos „Lietuvos“ (da
bartinio Lietuvių Centro —ALB. 
red..) teatro „Vilties“ kolekty
vas. Toje nuotraukoje matosi „A. 
L. B.“ leidėjai P. O. Ožinskai, 
E. Ryselienė, A. Mušketas, B. 
Paždagis, St. Džiugis ir kiti ir 
dabar Lietuvių Centre veikianti 
asmenys.

Mūsų Vilnius, sausio 15, 1937.
Laisvoji Lietuva, Uruguay-Li- 

tuania Kultūros Draugijos leis
tas mėnesinis žurnalas, Nr. Nr. 
14. 15, ir 16, 1946.

Mūsų Dienos, Lietuvių Tauti
nės Sandaros Argentinoje 1932 
metais leistas žurnalas. Jo pir
mame numeryje tilpęs B. K. Al
gimanto straipsnis — Visuomeni
nio darbo praeitin pažvelgus. 
Iliustruotame skyriuje matome 
gen. T. Daukanto, konsulo J. Ku
činsko ir kt. paveikslus.

Už tikrai įdomų rinkinį se
nam mūsų laikraščio skaitytojui 
reiškiame gilią padėką. Rinkinys 
patalpintas Lituanistikos Archy
vai!, J. L. Suarez 5684, Buenos 
Aires.

„A. L. Balso“ Leidykla.
—Fotografas Kirstukas P-je Ro

drigo Ortiz de Zarate 3470, Saa
vedra, Bs. Aires. Trečiadienių 
vakarais būna Lietuvių Klūbe, 
Boedo 737; TE. 97-4444.

0

LIETUVIŲ KRAUTUVE
Casa “CAPICUA” 

Parduoda loterijos bilietus, mokyk
loms reikmenis, taisius, etc.

PETRAS VAICEKONIS, gav.
Warnes 378 Villa Crespo

Dr. E. LEVINAS
Lietuvis gydytojas—chirurgas 
Diplomuotas Berlyno ir Cor- 
dobos universitetuos. Kardio
logijos viršininkas Fio rito li
goninėje. Širdies ligų specia
listas. Priima širdies, aorta ir 
kt. ligų ligonius savo konsul- 
torijojė nuo 18 iki 19 vai.

CALLAO 545 ■— TE. 40-8669
Impr. ‘ ‘ La Voz ”, J. L. Suarez 5684, Bs. As.
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